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Abstract

Politisk utveckling sker konstant. Detta har lett till att gamla politiska konstellationer försvinner

och nya föds. Politiska projekt som Alliansen och De rödgröna har syftet att samla politisk makt

för att få politiska mandat och därmed makt i riksdagen. Eftersom Sverige idag har mer än åtta

partier är det väldigt viktigt för de stora partierna att samla mindre partier kring sig för att öka

chanserna till politiskt inflytande. Detta innebär att mindre partier kan få vågmästarroll och

därför är det viktigt att dokumentera hur mindre partier flyttar sig mellan valen. Beroende på hur

mindre partier flyttar sig på höger-vänsterskalan, kan det öppna och stänga möjligheter för olika

regeringskonstellationer. För att undersöka partiernas förflyttning används en kvantitativ

innehållsanalys. I detta arbete undersöks Centerpartiets, Kristdemokraternas och Liberalernas

utveckling mellan valen 2014 och 2018. Genom att undersöka valmanifest från partierna kan de

analyseras från det teoretiska perspektivet Rile-index. Rile-index är en samling av variabler som

avgör huruvida ett parti kategoriseras som antingen höger eller vänster beroende på politiska

påståenden. Rile-index är ett välbeprövat system som används för att analysera politiska partiers

utveckling. Indexet undersöker deras vänster- eller högerlutning. Undersökningen av

Centerpartiet och Liberalerna visade en utveckling högerut på Rile-index där frågor som ekonomi

och ordnings frågor bidrog till utveckling högerut på skalan. Kristdemokraterna var det enda

partiet som utvecklades mer gentemot mitten och fokuserade mer på välfärden under valet 2018,

vilket balanserade ut högerpåståenden med fler vänsterpåståenden. Undersökningen visade att

alla partier ökade högerut i frågor såsom fokus på nation, ordning och tradition.

Nyckelord: Kvantitativ Innehållsanalys, Rile-index, Politik, Kristdemokraterna, Centerpartiet,

Liberalerna, valmanifest.
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1.0 Inledning

Det har funnits en ambition bland forskare och studenter att kunna kvantifiera politik för att

enkelt kunna analysera och observera politiska utvecklingar som sker i olika länder på stor eller

liten skala. Denna ambition av forskare, kodare och studenter har på senare årtionden blivit en

verklighet. Genom organisationer som Manifesto Project har politiska valmanifesten samlats i en

databas. Manifesto Project (MARPOR) slutade inte med att insamla valmanifesten från hela

världen men utformade egna metoder för att analysera valmanifesten. En av många metoder som

används av Manifesto Project är Rile-index vilket är ett urval av koder för att etablera huruvida

ett parti lutar mer höger eller vänster beroende på politiska uttalanden. Dessa politiska

påståenden kallas för quasi-meningar. Genom dessa quasi-meningar kan politiska uttalanden

kvantifieras och därmed kan politik bli mätbar.1

Huvudsyftet med denna uppsats är därför att göra svenska partier specifikt Centerpartiet (C),

Liberalerna (L) och Kristdemokraternas (KD) valmanifest från valen 2014 och 2018 mätbara.

Undersökningen kommer ske genom att undersöka olika politiska påståenden från de sex olika

valmanifesten och koda dem till quasi-meningar. Quasi-meningar kan identifieras genom att para

ihop ett politiskt påstående med en av 26 olika koder från Rile-index. Rile-index består av totalt

26 koder varav 13 är vänster påståenden och 13 är höger påståenden. Beroende på hur många

gånger ett politiskt påstående identifierats i ett valmanifest bestämmer sedan huruvida ett parti

lutar åt höger eller åt vänster enligt Rile-index.2

1.1 Problemformulering, syfte och frågeställningar.

Stora politiska block domineras ofta av de största partierna där mindre partier glöms bort.

Demokrati i ett land som Sverige kräver en bred politisk front när inget enskilt parti kan nå 50%

2 Understanding and Validating the Left-Right Scale (RILE)." In Mapping Policy Preferences From Texts: Statistical
Solutions for Manifesto Analysts, by Volkens, Andrea, Judith Bara, Ian Budge, Michael D. McDonald, and
Hans-Dieter Klingemann, eds., edited by Andrea Volkens, Judith Bara, Ian Budge, Michael D. McDonald, and
Hans-Dieter Klingemann. Oxford: Oxford University Press, 2013. Oxford Scholarship Online, 2014. doi:
10.1093/acprof:oso/9780199640041.003.0006. s86-90

1 Manifesto Project Team, Working with the Manifesto Project Dataset (Main Dataset), Manifesto Project Team,
manifesto-communication@wzb.eu. 25 April 2018,
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för majoritet i riksdagen. Framtidens regeringar bygger därför på små förändringar i mindre

partiers reformer. Denna uppsats vill synliggöra de minsta faktorerna som möjliggör stora

förändringar i det politiska landskapet. Syftet med denna kvantitativa innehållsanalys är att

analysera olika mindre partiernas förändring, specifikt Centerpartiet (C), Liberalerna (L) och

Kristdemokraterna (KD), i vänster-högerskalan mellan valen 2014 och 2018.

Frågeställningen i uppsatsen är: Hur har mittenpartierna Centerpartiet, Liberalerna och

Kristdemokraterna förflyttat sig under valen mellan 2014 och 2018 på vänster-högerskalan enligt

Rile-index?

För att uppnå resultat om hur partierna förflyttat sig på den politiska höger-vänster skalan

kommer en kvantitativ innehållsanalys användas på valmanifest från 2014 och 2018 från

partierna Centerpartiet (C), Kristdemokraterna (KD), och Liberalerna (L). Den kvantitativa

analysen kommer att använda sig av Manifesto Projects kodbok för att samla variabler för

vänster-högerskalan på Rile-index.3 En genomgång och ingående förklaring av Manifesto

Project finns beskriven under kap 2.1.

1.1.1 Vad är ett mittenparti?

Uppsatsen ska undersöka mittenpartierna i Sverige. Vilka enligt Nationalencyklopedin är

Centerpartiet (C), Liberalerna (L) och Kristdemokraterna (KD). Begreppet mittenparti tillhör en

annan tid. Under senare halvan av 1900-talet beskrev partier som befann sig mellan

Socialdemokraternas och Högerpartiets (senare Moderaternas) politik för mittenpartier. I en

postmodern kontext har detta fortfarande ett värde där Moderaternas (M) högerpolitik och

Socialdemokraternas (S) vänsterpolitik utgör de två största politiska motpolerna.4 Både (M) och

(S) måste samla andra politiska partier kring sig för att få igenom sin politik. Därför är

mittenpartierna nyckeln till regeringsmakten.

4 Nationalencyklopedin, mittenpartierna. 2020.
http://www-ne-se.ludwig.lub.lu.se/uppslagsverk/encyklopedi/enkel/mittenpartierna, hämtad 2021-05-03

3 Mölder, Martin, The validity of the RILE left–right index as a measure of party policy, Party Politics, 2016, Vol.
22(1) 37–48, DOI: 10.1177/1354068813509525.
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I frågeställningen ska mittenpartier undersökas. Mitten i det politiska landskapet är beroende på

hur långt ifrån varandra de stora partierna befinner sig.5 Det blir ofta ett ingenmanslandet mellan

de två största partierna. I Sverige har (M) och (S) traditionellt varit de största partierna. Det finns

många olika politiska landskap beroende på land och politisk tradition vilket innebär att mitten

blir annorlunda beroende på vilken skala som används. Eftersom en klassisk vänster-högerskala

är en blandning mellan olika faktorer är det viktig att förstå grunden av skalan. Den klassiska

höger-vänsterskalan innehåller faktorer som ekonomisk politik, individualism, kollektivism,

konservatism och progressivism. Skalan har sina rötter i den franska revolutionen. Ekonomisk

politik brukar vara i centrum och under större delar av 1900-talet var ekonomin en huvudfråga.

Idag har de ekonomiska frågornas betydelse avtagit i styrka men utgör ännu en central del i den

svenska vänster-högerskalan då budgeten läggs fram och en viktig komponent till hur ett land

ska regeras. Nationalencyklopedin beskriver mittenpartierna i Sverige som C, L och KD. Ett

faktum som visat sig skifta historiskt.6 Denna uppsats har valt att fokusera på dessa tre partier

och hur de har utvecklats på Rile-index mellan valen 2014 och 2018. Då Rile-index skalan är den

metod som används följer en ingående beskrivning av denna i kap 3.0.

1.1.2 Bakgrund till partier

Nedan följer en presentation av partiernas bakgrund och födelse, vilket ämnar ge en inblick i

partiernas historia och därmed även i deras potentiella utveckling. Det kommer ske i tre stycken

enkla bakgrundsavsnitt till varje parti.

Centerpartiet bildades 1913 och föddes ur bonderörelsen och kallas därför Bondeförbundet.7

Bondeförbundet var klart mer konservativt och hade landsbygdens intressen i fokus. Detta ledde

till ett motstånd mot den urbanisering som skedde under 1900-talet. Bondeförbundet var mer

konservativt där partiet fokuserade på att man ska vara sparsam med statens pengar och värnade

fosterlandet och religionen i landet. 1958 ändrades partiets namn till Centerpartiet. Där fokus

förflyttades från konservativa tendenser till en mer öppen marknadsliberal politik som berörde

7 Hansson, Anders,  Albin, Larsson, Hans, Sundström, Mikael, Korsfeldt, Thomas, Nationalencyklopedin,
Centerpartiet. http://www-ne-se.ludwig.lub.lu.se/uppslagsverk/encyklopedi/lång/centerpartiet (hämtad 2021-05-21)

6 Nationalencyklopedin, mittenpartierna. 2020.
http://www-ne-se.ludwig.lub.lu.se/uppslagsverk/encyklopedi/enkel/mittenpartierna, hämtad 2021-05-03

5 Enelow, James M.; Hinich, Melvin J.. ”Probabilistic Voting and the Importance of Centrist Ideologies in
Democratic Elections”. The Journal of Politics 46 (2): sid. 459–478. doi:10.2307/2130970
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landsbygden samt öppenhet gentemot omvärlden. Detta fokus på landsbygden märks än i dag

med Annie Lööf där hon förespråkar öppenhet och marknadsekonomi för att stärka

landsbygden.8

Kristdemokraterna grundades 1964 och kallades från början Kristen demokratisk samling och

bestod av kristna medborgare som hade gemensamma intressen. Alf Svensson var partiledare

från 1973 till 2004. Svensson och partiet i sin helhet jobbade för att bevara det religiösa och

andliga arv Sverige har. Partiet riktade stor kritik gentemot det materialistiska tendenserna som

fanns i Sverige under 1900-talet. Den ståndpunkten var en viktig pelare i deras partiprogram.

Partiets syfte var att slå vakt om kristendomen och upprätthålla respekten för det heliga. Skolan

var en viktig fråga för Kristdemokraterna. De ansåg att det var viktigt för barn att få en kristen

etik i sin skolgång. Denna etik är viktig för att etablera ett hållbart Sverige där andlig grund och

ideellt engagemang i samhället kan växa och gro.9

Liberalerna är ett parti som verkat i över 100 år. 1902 skapades Frisinnade landsföreningen för

att bedriva en liberal utveckling i Sverige. Liberalerna har en grund i en upplysningstradition där

förnuft och individens rätt är det främsta målet. I Liberalernas politik nu som då är individens

rätt i centrum. Innan Liberalerna transformerades till Liberalerna kallades de Folkpartiet som

skapades 1934. Liberalerna som parti har gått igenom mycket. De har kämpat för demokrati i

Sverige och på senare tid under Ekman Carl Gustaf har Liberalerna intagit en mer socialliberal

riktning som parti. Socialliberalism innebär att samhället måste ta hand om de mest utsatta men

samtidigt värdera individens frihet. Liberalerna har vid olika historiska tidpunkter varit

vågmästare och pendlat mellan höger och vänster i riksdagen.10

10 Hansson, Anders, Molin, Björn, af Schmidt, Frans, Melander, Fredrik,  Lemne, Marja, NE-redaktionen
(uppdatering), Möller, Tommy, Nationalencyklopedin, Liberalerna.
http://www-ne-se.ludwig.lub.lu.se/uppslagsverk/encyklopedi/lång/liberalerna (hämtad 2021-05-13)

9 Hansson, Anders, Josefsson, Göran, Lemne, Marja, Nationalencyklopedin, Kristdemokraterna.
http://www-ne-se.ludwig.lub.lu.se/uppslagsverk/encyklopedi/lång/kristdemokraterna (hämtad 2021-05-13)

8 Hansson, Anders,  Albin, Larsson, Hans, Sundström, Mikael, Korsfeldt, Thomas, Nationalencyklopedin,
Centerpartiet. http://www-ne-se.ludwig.lub.lu.se/uppslagsverk/encyklopedi/lång/centerpartiet (hämtad 2021-05-21)

9



1.2. Primärmaterial.

Primärmaterialen är alla partiers valmanifest inför valen 2014 och 2018. De  är enkla att finna på

Manifesto Projects hemsida.11 Dokumenten hämtade från Manifesto Projects databas har jämförts

med partiernas egna dokumentet för att säkerställa att de stämmer överens. Valmanifesten måste

accepteras av partiet och anses därför kunna representera partiernas egna mål och verksamhet.

En mer ingående genomgång och presentation av den analyserade datan av primärmaterialets

innehåll presenteras i kap 1.2.2.

Primärmaterial:

Parti År Material

Centerpartiet (C) 2014 Valmanifest

Kristdemokraterna (KD) 2014 Valmanifest

Folkpartiet (FP) 2014 Valmanifest

Centerpartiet (C) 2018 Valmanifest

Kristdemokraterna (KD) 2018 Valmanifest

Liberalerna (L) 2018 Valmanifest

1.2.1 Material och avgränsningar.

Avgränsning gäller från valet 2014 och valet 2018 där mittenpartiernas valmanifest kommer att

undersökas. Primärmaterialet som kommer att användas är från Manifesto Projects egen databas

av valmanifesten. I databasen finns det valmanifest på olika språk från partier i princip från hela

världen. Denna uppsats ska titta på svenska partier och därför är allt material som ska undersökas

11 Manifesto Project, Manifesto Project Data Dashboard :: Browse Data, Manifesto Project,
https://visuals.manifesto-project.wzb.eu/mpdb-shiny/cmp_dashboard_dataset/, (hämtad 2021-03-24)
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på svenska. I Sverige närmar vi oss valet 2022. Eftersom alla partiers valmanifest ännu inte har

uppdaterats kommer partipolitiken från 2014 och 2018 att analyseras. Detta är närmast i tid med

färdiga valmanifest från samtliga partier. Förhoppningsvis kommer denna avgränsning skapa en

lagom mängd material att undersöka.

Manifesto Project anser att valmanifest och valplattformar är de centrala dokumenten för

partierna. Under ett val produceras det stora mängder av material från olika partier och det hade

varit alldeles för mycket jobb att undersöka allt. Därför har centrala valmanifest och

valplattformar valts från valen 2014 och 2018 för att undersökas. Manifesto Project har bara de

mest centrala dokumenten i sin egen databas. Detta innebär att alla partier har endast en

valplattform eller ett valmanifest per val i databasen. Eftersom partiprogrammet måste antas av

partiets medlemmar i sig är detta de dokument som är officiella från olika svenska partier och

utgör därför grunden för deras politik. Dessa dokument är officiella valmanifest som partier har

gått på val på och vad de anser är målet med deras politiska verksamhet.

1.2.2 Primärmaterialets roll och form.
Undersökningens primärmaterial består av totalt sex stycken olika valmanifest från tre stycken

olika partier Centerpartiet (C), Liberalerna (L) och Kristdemokraterna (KD). Det är två

valmanifest för varje parti ett från valet 2014 och ett från valet 2018. En närmare analys och

genomgång av vart och ett av valmanifestena följer nedan:

Centerpartiets valmanifest från 2014 består av 12 sidor och hade ett fokus på en avreglerad

ekonomi.12 Betoningen av valmanifestet från 2014 var att stödja företag för att skapa fler jobb för

unga. Det finns ett stort avtryck av individualism i valmanifestet från 2014 där individens

rättigheter står i centrum. Centerpartiets valmanifest från 2018 fortsatte med att fokusera på

individens rättigheter och en avreglerad ekonomi men samtidigt betonade vikten av lag och

ordning i samhället.13 Centerpartiets valmanifest från 2018 bestod av 20 sidor och hade en

bredare front där fler frågor poängterades i valmanifestet.

13 Centerpartiet, Nytt ledarskap för Sverige framåt, Centerpartiet, 2018,
https://www.centerpartiet.se/download/18.2e67c795164dc1841a617d1/1533626059627/Nytt%20ledarskap%20f%C
3%B6r%20Sverige%20fram%C3%A5t_C_Valmanifest%202018_DEF.pdf, (hämtad 2021-04-02)

12 Centerpartiet, Sverige behöver närodlad politik, Centerpartiet, 2014,
https://www.centerpartiet.se/download/18.4945df96158298de428212b8/1478592897570/Valmanifest-2014.pdf,
(hämtad 2021-04-03)
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Liberalernas valmanifest från 2014 består av 17 sidor och berör frågor som en fri ekonomi,

internationalism, skola och polisväsendet. Liberalernas valmanifest från 2014 fokuserar på

Sveriges roll i en internationell värld.14 Liberalernas valmanifest från valet 2018 hade inte

ändrats specifikt mycket. Den enda märkvärdiga förändringen är längden av dokumentet var

utökade till 28 sidor 2018. Denna breddning av längd innebär att valmanifestet innehöll flera

punkter av samma frågor från föregående val.15

Kristdemokraternas valmanifest från 2014 består totalt av 22 sidor och berörde frågor som

Kyrkan, familjevärderingar, en avreglerad ekonomi och polisen.16 Kristdemokraternas

valmanifest från 2018 bestod endast av 8 sidor och hade mycket fokus på vårdfrågor gällande de

äldre. Kristdemokraterna hade stor betoning på lag och ordning samt äldrevården. I

Kristdemokraternas fall skiljer sig valmanifesten:s längd enormt mycket mellan valen. Där större

fokus låg på äldrevården 2018.17 Och detta var det som särskilde de båda valmanifestena.

1.2.3 Källkritik.

Allt källmaterial är från undersökta partier och ska reflektera partiernas positioner från valen

2014 och 2018. Det som bör undersökas är partiernas åsikter i politiska sakfrågor och detta kan

delvis fångas genom deras valplattformar och valmanifest från valen 2014 och 2018.  Frågor som

kan uppstå vid undersökningen av valmanifest är huruvida de fångar in partiernas åsikter och

vilka mål de har med sin politik. Ett valmanifest innehåller deras utvalda politiska hållning och

vad de vill lyfta i just detta val. Valmanifest behöver nödvändigtvis inte innehålla allt partierna

tycker. För att kunna färdigställa undersökningen måste det göras ett urval ur valmanifest som

ofta innehåller många vallöften. Vallöftets syfte är att fånga in så många väljare som röstar på

partiet i fråga som möjligt.

17 Kristdemokraterna, DU SKA KUNNA LITA PÅ SVERIGE Kristdemokraterna, 2018,
https://kristdemokraterna.se/wp-content/uploads/2016/11/Valmanifest-2018.pdf, (hämtad 2021-04-24)

16 Kristdemokraterna, Frihet och gemenskap Kristdemokraterna, 2014, https://snd.gu.se/en/vivill/file/kd/v/2014/pdf,
(hämtad 2021-03-26)

15 Liberalerna, Försvara friheten. Liberalerna, 2018, https://www.liberalerna.se/wp-content/uploads/valmanifest.pdf,
(hämtad 2021-03-23)

14 Liberalerna, Rösta för skolan, Folkpartiet, 2014,
http://www.forskasverige.se/wp-content/uploads/Folkpartiet-Valmanifest-2014.pdf, (hämtad 2021-04-25)
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Detta måste tas i åtanke och därför finns marginal för opportunism som nödvändigtvis inte

reflekterar partiet i sin helhet men representerar partiets viktigaste valfrågor. Valmanifesten kan

ha huvudsyftet att övertyga väljare, men budskapet har en viktig central del i hur partier beter sig

och flyttar sig på Rile-index.

Denna kvantitativa innehållsanalys antar att valmanifesten är en legitim representant för svenska

partier i sin helhet. Även om dessa valmanifest är en förskönad och förenklad politisk variant av

svenska partier äger de  partiets legitimitet eftersom valmanifestet är en produkt av partiet i sig.

Valmanifest och politiska frågor kan ändras beroende på vilka frågor som är relevanta vid

tidpunkten för valet sker. Tydliga skiljelinjer urskiljs från val till val beroende på inrikes- och

utrikes-frågor. När partier fastställer dessa relevanta frågor i sina valmanifest kan det

representera ett paradigmskifte i Sveriges folkanda. Detta tillika har de olika primära materialen

en viktig roll i att spegla partiets relation till olika aktuella frågor och kan därmed ändras från val

till val.

1.2.3 Forskningsetiska bedömningar

Frågorna som berörs i uppsatsen är helt bundna av primärmaterialet. Eftersom primärmaterialet

är offentliga partiernas ställningstagande till samhällsfrågor kommer dessa grundligt undersökas

och genomgås. Primärmaterialet kommer att granskas utifrån Manifesto Project

kodningsprinciper med specifikt fokus på Rile-index selection av Manifesto Projects koder.

Forskningsetiska bedömningar kommer att beaktas i förhållande till hur primärmaterialet

hanteras. Uppsatsen använder sig av forskningsetiska bedömningarna från Vetenskapsrådet och

Den europeiska kodexen för forskningens integritet. Dessa forskningsetiska bedömningar vilar på

fyra olika principer, tillförlitlighet, ärlighet, respekt och ansvarighet.18

Första principen är tillförlitlighet och bygger på att forskningens kvalite är av god karaktär. God

karaktär ska avspeglas i metod analys och utnyttjandet av resurser. Andra principen är ärlighet

som innebär en transparens i forskningen där undersökningen sker öppet, rättvist, fullständigt

och objektivt. Tredje principen är respekt vilket innebär en respekt gentemot personer, miljö och

18 Vetenskapsrådet, Etik i forskningen, Publicerad 10 december 2018, Uppdaterad 02 mars 2021,
https://www.vr.se/uppdrag/etik/etik-i-forskningen.html (hämtad 2021-07-27)
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kulturarv. Fjärde principen är ansvarighet. Ansvarighet innebär ett ansvar gentemot

publiceringen och det egna arbetet från ide till publicering.19

19 Den europeiska kodexen för forskningens integritet, Reviderad utgåva, Publicerad i Berlin av ALLEA – All
European Academies, Berlin, 2018,
https://www.vr.se/download/18.7f26360d16642e3af99e94/1540219023679/SW_ALLEA_Den_europeiska_kodexen
_f%C3%B6r_forskningens_integritet_digital_FINAL.pdf, s4
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2.0 Litteraturöversikt och tidigare forskning.

Tidigare forskning inom ämnet är både brett och mycket litet. Rile-index har använts mycket i

forskning kring partier i Europa. Index:et har både hyllats och kritiserats. Martin Mölder har i

sina artiklar riktat kritik mot att använda Rile-index på fd kommunistiska länder i Europa då det

framkommit i studier att man kan anmärka validiteten i det fallet. Sverige tillhör inte denna

kategori av länder därför uppstår inte samma problematik med vetenskapligt säkerställda tester

har visat att indexet fungerar utmärkt på västerländska länder.20 Då Sverige tillhör denna kategori

i Västeuropa finns det en legitimitet i att applicera Rile-index på Sveriges partier analysen för en

höger-vänsterskala.

Tidigare forskning inkluderar bland annat Martin Mölder och hans artikel The validity of the

RILE left–right index as a measure of party policy.21 Mölder undersöker indexets validitet.

Indexet används också hos Kim Heemin och Richard C Fording i deras artikel “Government

partisanship in Western democracies.22 Där indexet funktion undersöks i olika demokratiska

system. Simon Franzmann och André Kaiser artikel LOCATING POLITICAL PARTIES IN

POLICY SPACE.23 Detta är exempel på tidigare forskning som använt sig av project manifestos

koder.

2.1 Manifesto Project bakgrund.

Manifesto Project är en databas som innehåller valmanifest från partier i hela världen och har

syftet undersöka partiers politik. Manifesto Project föddes ur ett tidigare projekt Manifesto

Research Group/Comparative Manifestos Project (MRG/CMP) som har undersökt politiska

manifesten sedan 1979. Året 2003 vann Manifesto Project American Political Science

Association (APSA) utmärkelsen för bästa dataset i komparativ politik. Manifesto Project är

baserat i Tyskland och är långsiktigt finansierad av German Science Foundation (DFG) som

23 Franzmann, Simon, Kaiser, André, LOCATING POLITICAL PARTIES IN POLICY SPACE, Party Politics. Mar
2006, Vol. 12 Issue 2, p163-188. 26p. 10 Charts, 6 Graphs, DOI: 10.1177/1354068806061336

22 Kim, Heemin, Fording, Richard C, Government partisanship in Western democracies, 1945–1998, European
Journal of Political Research, vol 41: 187–206, 2002, DOI: 10.1111/1475-6765.00009

21 Mölder, Martin, The validity of the RILE left–right index as a measure of party policy, Party Politics, 2016, Vol.
22(1) 37–48, DOI: 10.1177/1354068813509525.

20 Mölder, Martin, The validity of the RILE left–right index as a measure of party policy, Party Politics, 2016, Vol.
22(1) 37–48, DOI: 10.1177/1354068813509525.
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MARPOR (Manifesto Research on Political Representation).24 Koderna i MARPOR uppdateras

två gånger varje år för att fortsätta vara tidsmässigt relevanta. MARPOR har därför en kodbok

som beskriver en stor mängd olika koder vilket har syftet att identifiera quasi meningar.  Quasi

meningar är olika uttalanden av ett parti i ett valmanifest. T.e.x parti X vill sänka skatten på vara

Y. Kodboken ger kodare från hela världen enormt mycket frihet med användningen av koderna.

Syftet med databasen var att ge kodare och forskare möjligheten att enkelt få tillgång till

valmanifesten från partier i hela världen på alla möjliga språk. Manifesto Project (MARPOR) är

endast en plattform för studenter, forskare och kodare att få verktygen att undersöka

valmanifesten.

2.1.1 Skillnaden mellan Manifesto Project och Rile-index.

Det finns en enormt skillnad mellan Manifesto Project och Rile-index. Manifesto Project

undersöker mer än bara vänster eller höger lutning av politiska partier. Manifesto Projects

kodbok innehåller koder som berör alla möjliga politiska frågor från konst, kultur till

infrastruktur. Det uppstod ett tidigt inom forskningsfältet ett behov av att etablera relativt

tillförlitliga metoder för att avgöra huruvida partier har en höger eller vänster preferens. Ett

genomslag gjordes i fältet av Michael Laver och Ian Budge 1992 som i sin bok Party Policy and

Government Coalitions som skapade ett index för just detta syfte. Det så kallade Rile-index som

baseras på olika koder från Manifesto Projects kodbok. Teorin/metoden är därför en extension av

Manifesto Projects egna teorier men förfinad av Laver och Budge.25 Indexet har förändrats över

tid och eftersom Manifesto Project uppdaterar sina koder två gånger varje år innebär det att Ian

Budge har vid flera tillfällen uppdaterat indexet. Indexet är baserat på en traditionell brytning

mellan vänster och höger ideal i framförallt ekonomisk politik.

25 Laver, Michael, and Ian Budge. 1992. Party Policy and Government Coalitions. New York: St. Martins Press,
s20-22

24 Manifesto Project Team, About, https://manifesto-project.wzb.eu/information/documents/information (hämtad
21-07-18)
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2.2 Det Svenska politiska landskapet, GAL-TAN och Rile-index

Det finns många olika perspektiv på hur Sveriges politiska landskap ser ut. I artikeln Förändring

och kontinuitet i det svenska politiska landskapet skriver Magnus Wennerhag & Gabriella

Elgenius om hur Sveriges politiska landskap har ändrats genom tiderna. Artikeln utreder hur

Sveriges politiska landskap har ändrats genom att gamla skiljelinjer mellan kapital och arbete har

ändrats till andra frågor som har en social karaktär. Såsom hbtq:s rättigheter, invandring och

miljöfrågor har tagit större plats. Trots denna förändring av det politiska landskapet menar

Wannerhag och Elgenius att grunden i det svenska politiska landskapet fortfarande är grundat i

kapital och arbete, men att nya frågor har kommit upp på agendan.26 Många vill idag använda sig

av Gal-Tan skalan för att mäta politiska partiers rörelser eftersom dessa nya frågor är enklare att

mäta på Gal-Tan skalan. I denna uppsats kommer den klassiska fördelningen mellan arbete och

kapital  att användas. Eftersom Wannerhag och Elgenius menar att dessa motsättningar är

grunden för det politiska landskapet än idag. Utifrån detta kan vi anta att Rile-index kan infånga

dessa skiljelinjer på ett mer tydligt och bättre sätt.

I antologin The Oxford Handbook of Swedish Politics är ett kapitel skrivet av Henrik Oscarsson

och Sören Holmberg som berör vänster-höger skalan i Sverige. Kapitlet heter Issue Voting

Structured by Left–Right Ideology och däri finner man att det 2010 var bara 19% av den svenska

röstberättigade befolkningen som inte ansåg sig själva vara på vänster höger skalan.27 Detta

innebär att trots att Gal-Tan skalan har blivit mer aktuell har fortfarande den klassiska vänster

och högerskalan en grund att stå på. Detta visar också på hur närvarande folks medvetande

gällande vänster-högerskalan är i det svenska politiska systemet. Oscarsson och Holmberg menar

att vänster-högerskalan reproduceras även hos unga. Detta innebär att det politiska rummets

struktur har en stabilitet och har därför en långvarig livstid framför sig.28

28 Oscarsson, Henrik, Holmberg, Sören, Pierre, Jon, The Oxford Handbook of Swedish Politics, Issue Voting
Structured by Left–Right Ideology, s260-263, Oxford University Press, 2015 DOI:
10.1093/oxfordhb/9780199665679.001.0001, s262-263

27 Oscarsson, Henrik, Holmberg, Sören, Pierre, Jon, The Oxford Handbook of Swedish Politics, Issue Voting
Structured by Left–Right Ideology, s260-263, Oxford University Press, 2015 DOI:
10.1093/oxfordhb/9780199665679.001.0001

26 Wennerhag, Magnus, Elgenius, Gabriella, Förändring och kontinuitet i det svenska politiska landskapet.
Politisk-sociologiska perspektiv inför valet 2018: Change and continuity in the political landscape.
Politico-sociological perspectives on the general election in Sweden 2018, Sociologisk Forskning, 2018,
55(2-3):121-138, https://gup.ub.gu.se/publication/269186, s124-126
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Trots att vänster-högerskalan i det svenska politiska landskapet är hälsosam och stabil finns det

även andra ifrågasättningar. En viktig ifrågasättning kommer ifrån ett annat kapitel i The Oxford

Handbook of Swedish Politics som heter Political Parties and Political Representation skriven

av Peter Esaiasson och Lena Wängnerud. Esaiasson och Wängnerud urskiljer data från vad som

anses vara vänster-höger frågor i riksdagen och menar att den svenska väljaren och frågor har

förflyttat sig i åsikter kring vad som är vänster höger frågor. Kapitlet menar att frågor såsom

invandring och EU inte är vänster-höger frågor men att de har tagit en större och större plats i det

svenska politiska landskapet.29

Esaiasson och Wängnerud drar slutsatsen att fler nisch partier tagit sig in i riksdagen och att detta

innebär att klassiska vänster höger frågor har tagit en mindre roll. Esaiasson Wängnerud menar

att partier som Sverigedemokraterna och Miljöpartiet fyller denna roll och gör frågor som inte

placeras på höger vänsterskalan mer relevanta. Sverigedemokraterna gör invandringen till en

relevant fråga och miljöpartiet gör miljöfrågor relevanta.30

30 Esaiasson, Peter, Wängnerud, Lena, Pierre, Jon, The Oxford Handbook of Swedish Politics, Political Parties and
Political Representation, s190-195, DOI: 10.1093/oxfordhb/9780199665679.001.0001

29 Esaiasson, Peter, Wängnerud, Lena, Pierre, Jon, The Oxford Handbook of Swedish Politics, Political Parties and
Political Representation, s190-195, DOI: 10.1093/oxfordhb/9780199665679.001.0001
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3.0 Teori och metod.

Teorin som kommer användas i uppsatsens analys är Rile-index skapad av Ian Budger och M.J

Laver,  från deras bok Party Policy and Government Coalitions skriven 1992. I analysen

etableras ett antal variabler om vad som anses vara högervariabler och vänstervariabler. Teorin

som används i uppsatsen är Rile-index och metoden är hur man urskiljer argument och

påståenden ur en text och sedan formulerar kodningsenheter ur det primära materialet.31

Rile-index anses ha hög transparens men det finns ett antal påståenden som kan innebära

problem. Rile-index är uppbyggt av totalt 26 variabler, 13 variabler för höger variabler, 13 för

vänster variabler och sedan en för påståenden som inte faller inom ramen för vare sig vänster

eller höger variablerna.32 Metoden som används kommer från Manifesto Projects egna

kodningsbok och instruktionsbok och kommer att sätta ramen för hur undersökningen kommer

att ske.

3.1 Teori/Rile-index.

Rile-index har använts i samband med manifesto projects databas innan och är skapad för att

mäta västerländska europeiska länders partier på vänster höger skalan. Eftersom Sveriges

politiska landskap ska analyseras passar denna skala in perfekt. Skalan består av totalt 26 koder.

Dessa koder kan sedan kategoriseras i två spalter 13 för högerpolitik och 13 för vänsterpolitik.33

Koderna kommer sedan att förklaras tydligare i kapitlet nedan samt ytterligare ingående i kapitel

33 Ibid, (Hämtad 2021-04-06).

32 Manifesto Project Team, Working with the Manifesto Project Dataset (Main Dataset), Manifesto Project Team, 25
April 2018, https://manifesto-project.wzb.eu/down/tutorials/main-dataset.html, (hämtad 2021-05-04).

31 Manifesto Project Team, Working with the Manifesto Project Dataset (Main Dataset), Manifesto Project Team,
manifesto-communication@wzb.eu. 25 April 2018,
https://manifesto-project.wzb.eu/down/tutorials/main-dataset.html, (hämtad 2021-05-04).

19

https://manifesto-project.wzb.eu/down/tutorials/main-dataset.html
mailto:manifesto-communication@wzb.eu
https://manifesto-project.wzb.eu/down/tutorials/main-dataset.html


3.1.3 Variablerna förklarade, samt dess underrubriker

Vänster Höger

103 Anti-Imperialism 104 Military: Positive

105 Military: Negative 201 Freedom and Human Rights

106 Peace 203 Constitutionalism: Positive

107 Internationalism: Positive 305 Political Authority

202 Democracy 401 Free Market Economy

403 Market Regulation 402 Incentives: Positive

404 Economic Planning 407 Protectionism: Negative

406 Protectionism: Positive 414 Economic Orthodoxy

412 Controlled Economy 505 Welfare State Limitation

413 Nationalisation 601 National Way of Life: Positive

504 Welfare State Expansion 603 Traditional Morality: Positive

506 Education Expansion 605 Law and Order: Positive

701 Labour Groups: Positive 606 Civic Mindedness: Positive

3.1.1 Rile-index svagheter och styrkor, fördelningen av höger vänster skalan

En kritik mot Rile-index är formuleringen av vad som anses vara höger och vänster variabler.

Denna kritiken representeras tydligast av artikeln LOCATING POLITICAL PARTIES IN POLICY

SPACE skriven av Simon Franzmann and André Kaiser som menar att vad som anses vara höger

och vänster inom ett land är beroende på landet i sig och dess historia. Detta innebär att höger

20



och vänster variablerna inte är objektiva på vänster-högerskalan. Därför är Franzmann och

Kaiser allmänt kritiska till Ian Budger och M.J Lavers Rile-index. Franzmann och Kaiser

försöker påvisa att Rile-index:et är svagt beroende på hur applicerbart det är på länder med

annorlunda demokratiska system globalt.34 Franzmann och Kaiser studerar länder som Sverige,

Storbritannien och Tyskland på grund av deras annorlunda politiska system. Franzmann och

Kaiser drar slutsatsen att länder med flera partier har en högre grad av fluktuerande där

skiljelinjer för höger och vänster blir annorlunda beroende på politiska sakfrågor i landet.

Franzmann och Kaiser menar att partier som t.ex. Liberalerna i Sverige fluktuerar mer på

Comparative Manifestos Project (CMP) eftersom de måste förhålla sig till sakfrågor samt de två

stora partierna i riksdagen.35

En annan viktig aspekt är från artikeln Government partisanship in Western democracies,

1945–1998 som analyserar den validiteten av CMP. Studien finner att det finns en validitet i

undersökningen och användningen av Rile-index i valmanifesten. Artikeln finner att det finns en

“face validity” av Rile-index i kodning av valmanifest.36 “Face validity” på svenska betyder

omedelbar validitet detta används för att operationalisera teoretiska begrepp och konkretiserar

dem för att kunna appliceras på ett mer konkret material.37 Fortsättningsvis kommer det svenska

uttrycket att användas i arbetet.

Kim och Fordring som skrev artikeln menar på att det finns ett meningsfullt förhållande mellan

operationaliseringen av höger-vänsterskalan och de empiriska resultaten.Den omedelbara

validiteten är av högsta vikt i analysen och kräver att variablerna faktiskt representerar höger-

och vänsterskalan i sin essens. Kathrin Barbara Busch går igenom detta för att undersöka hur

väljare uppfattar politiska partier. Det viktigaste Busch poängterar är försöket till att formulera en

37 Esaiasson, Peter, Gilljam, Mikael, Oscarsson, Henrik, Towns, Ann, Wängnerud, Lena, Metodpraktikan Konsten
att studera samhälle, individ och marknad, femte upplagan, Visby 2017, s61-62

36 Kim, Heemin, Fording, Richard C, Government partisanship in Western democracies, 1945–1998, European
Journal of Political Research, vol 41: 187–206, 2002, DOI: 10.1111/1475-6765.00009, s-192-194

35 Franzmann, Simon, Kaiser, André, LOCATING POLITICAL PARTIES IN POLICY SPACE, Party Politics. Mar
2006, Vol. 12 Issue 2, p163-188. 26p. 10 Charts, 6 Graphs, DOI: 10.1177/1354068806061336, s177-182

34 Franzmann, Simon, Kaiser, André, LOCATING POLITICAL PARTIES IN POLICY SPACE, Party Politics. Mar
2006, Vol. 12 Issue 2, p163-188. 26p. 10 Charts, 6 Graphs, DOI: 10.1177/1354068806061336, s163-165
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objektiv standard för höger och vänsterskalan och att Rile-index har sina problem men har en

viss trovärdig validitet.38

Det finns en del frihet med att använda kodboken eftersom varje analys kan specificeras och

användas i tandem med andra koder i kodboken. I uppsatsen har ett urval skett i linje med

Rile-index.39

Martin Mölder har forskat kring Rile-index och kritiserat och underbyggt olika aspekter av dess

validitet. Martin Mölder och Ian Budge menar på att det är en transparent index som både har

sina styrkor och svagheter.40 Positivt är att indexet fungerar väl på alla västerländska länder

förutom före detta kommunistiska länder.

Något som Ian Budge fokuserar på är att när politiska partier flyttar sig politisk eller helt enkelt

väljer att fokusera på andra frågor innebär detta ibland att datan från valmanifesten ändras.

Denna förändring representerar hur partier flyttar sig i Rile-index skalan. När partier byter

inriktning i sina valmanifest innebär det ofta att partier söker nya mandat från väljarna i

demokratiska system att bli invalda på. Ibland ligger dessa värden mer på högerkanten och

ibland på vänsterkanten. Rile-index anser att detta representerar hur partier rör sig till höger eller

vänster i olika frågor och skapar en summering av partiets generella position.

Frågor uppstår om dessa äldre koder fungerar på en postmodern värld? Denna uppsats använder

koderna av Laver and Budge som skapades 1992 och sedan reviderats i tandem med Manifesto

Project.41 Koderna representerar en värld som hade skiljelinjer mellan det kapitalistiska första

världen och det kommunistiska andra världen. Idag ser världen annorlunda ut och

vänster-högerskalan kanske har åldrats och tillhör en annan tid där många använder sig av

GAL-TAN skalan idag. Koderna som Rile-index använder sig av hör till sin natur mestadels

41 Manifesto Project Team, Working with the Manifesto Project Dataset (Main Dataset), Manifesto Project Team,
manifesto-communication@wzb.eu. 25 April 2018,
https://manifesto-project.wzb.eu/down/tutorials/main-dataset.html, (hämtad 2021-04-06).

40 Budge, Ian, 2013. The Standard Left-right Scale. http://goo.gl/4EubD, s1-2

39 Manifesto Project Team, Working with the Manifesto Project Dataset (Main Dataset), Manifesto Project Team,
manifesto-communication@wzb.eu. 25 April 2018,
https://manifesto-project.wzb.eu/down/tutorials/main-dataset.html, (hämtad 2021-04-06).

38 Busch, Barbra, Kathrin, Estimating parties' left-right positions: Determinants of voters' perceptions' proximity to
party ideology, Electoral Studies, Volume 41, 2016, Pages 159-178, https://doi.org/10.1016/j.electstud.2016.01.003.
s163-165
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ekonomisk politik men berör samtidigt andra ämnen som internationalism, frihet och moraliska

frågor.

Men även om koderna orginellt skapades 1992 har de reviderats med tiden och det finns en

beprövad legitimitet i deras värde och ger därmed en intressant inblick i svensk politik i relation

till övriga Europa. Sverige som har en lång historia av socialdemokratiskt styre gör att Sverige

har ett politiskt landskap med en annorlunda karaktär. Koderna är inte det mest moderna

verktyget i verktygslådan men det är beprövat och är fortfarande högst relevant vid mätning i

vänster-högerskalan.

Frågor angående kodernas åldrande har ifrågasatts där vissa forskare påstår att Rile-index är

föråldrat men där forskare som Shivashankar, Subramanian, Trevor, Cohn, Timothy, Baldwin

menar på att Rile-index är annorlunda jämfört med andra vänster-höger skalor där Rile-index

verkar ha en kontinuum där kronologisk ålder inte verkar tära på värdet i skalan. Forskarna

påstår att vid momentet kan experters kartläggningar av partier vara positivt men att de är djupt

tidsspecifika och därmed är dess relevans tidsbegränsad.42

3.1.2 Undersökningens formula.

Det finns många olika formler med för- och nackdelar. Olika artiklar använder sig olika

Rile-index. Budge och Laver som skapade Rile-index använder sig av en simpel formel för att få

fram variabler. De använder 26 koder som förkortas i matematiska termer som rile=R−L.43 Enligt

Budge och Laver räknar man endast antalet totala påståenden sedan räknar man ut antalet

vänster- och högerpåståenden därefter utför man en liten matematisk uträkning för att få fram hur

partierna står gentemot varandra.

Först kommer antalet vänster- och högerpåståenden att räknas ut i primärmaterialet, därefter

kommer alla högerpåståenden att subtraheras från vänsterpåståenden. Därefter kommer de

43 Manifesto Project Team, Working with the Manifesto Project Dataset (Main Dataset), Manifesto Project Team, 25
April 2018, https://manifesto-project.wzb.eu/down/tutorials/main-dataset.html, (hämtad 2021-04-06).

42 Subramanian, Shivashankar, Cohn, Trevor, Baldwin, Timothy, Hierarchical Structured Model for Fine-to-coarse
Manifesto Text Analysis, Databas: arXiv, School of Computing and Information Systems The University of
Melbourne, 2018, http://arxiv.org/abs/1805.02823, (hämtad 2021-05-03), s1-2
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kvarstående påståenden att delas på den totala mängden påståenden i hela dokumentet.

Därigenom har man räknat ut hur stor andel av hela dokumentet som lutar åt höger eller vänster.

Denna lutning i dokumenten kommer vara indikatorn på om materialet lutar mer åt vänster eller

mer åt höger på Rile-index.44 Ian Budge som skapat Rile-index förklarar hur uträkningen

fungerar. För att undersöka hur ett parti ligger på Rile-index behöver först alla påståenden räknas

i ett valmanifest. Efter att alla påståenden identifierats i primärmaterialet kommer de att urskiljas

om de tillhör vänster- eller högerkoder. Därefter kommer antalet påståenden som tillhör

högerkoderna att subtraheras från antalet påståenden som tillhör vänsterkoderna. Summan av de

kvarstående påståenden på antingen vänster- eller högerskalan kommer därefter att delas på den

totala mängden påståenden. Detta kommer att definiera om ett parti hamnar på vänster- eller

högerskalan genom att beräkna den procentuella delen som ett parti lutar åt vänster eller höger.45

Uträkningen av partiernas höger- eller vänsterlutning är viktig och dess validitet är viktig. Ian

Budge bemöter denna ifrågasättning om Rile-index trots sin äldre karaktär kan mäta och

representera partiers förflyttning i vänster- och högerfrågor. Ian kom fram till att det finns viktiga

frågeställningar att bemöta angående index:et men att i sin helhet jämfört med

expertundersökningar har Rile-index en fördel. Många experter använder sig av helheten av

politiska landskap och sedan placerar in dem i ett spektrum. Fördelen som indexet har är att den

mäter hur partiet väljer att presentera sig själv under ett antal år.46

3.1.3 Variablerna förklarade.

Variablerna som kommer att användas i uppsatsens undersökning kommer från Rile-index och

består av totalt 26 koder varav 13 anses vara högervariabler och 13 anses vara vänstervariabler

som härstammar i Michael Laver och Budge Ian bok Party Policy and Government Coalitions.

46 Ibid, s90-95

45 Volkens, Andrea, Judith Bara, Ian Budge, Michael D. McDonald, Robin Best, and Simon Franzmann.
"Understanding and Validating the Left-Right Scale (RILE)." In Mapping Policy Preferences From Texts: Statistical
Solutions for Manifesto Analysts, by Volkens, Andrea, Judith Bara, Ian Budge, Michael D. McDonald, and
Hans-Dieter Klingemann, eds., edited by Andrea Volkens, Judith Bara, Ian Budge, Michael D. McDonald, and
Hans-Dieter Klingemann. 2014. doi: 10.1093/acprof:oso/9780199640041.003.0006. s86-90

44 Volkens, Andrea, Judith Bara, Ian Budge, Michael D. McDonald, Robin Best, and Simon Franzmann.
"Understanding and Validating the Left-Right Scale (RILE)." In Mapping Policy Preferences From Texts: Statistical
Solutions for Manifesto Analysts, by Volkens, Andrea, Judith Bara, Ian Budge, Michael D. McDonald, and
Hans-Dieter Klingemann, eds., edited by Andrea Volkens, Judith Bara, Ian Budge, Michael D. McDonald, and
Hans-Dieter Klingemann. Oxford: Oxford University Press, 2013. Oxford Scholarship Online, 2014. doi:
10.1093/acprof:oso/9780199640041.003.0006. s86-90
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Från början bara bestod Rile-index av 20 koder därefter har de finslipats av manifesto project där

koderna uppdateras två gånger varje år.47

Dessa koder kommer att kategoriseras och fördelas på höger och vänster variabler samt

subkategorier inom Rile-indexet. Kodkategorierna är mörkblå koder, ljusblå koder och röda

koder. Alla koder är viktiga men de mest centrala  kommer förklaras i nedanstående

underrubriker medan förklaringen till de koder som bara uppstod några gånger finns fullständiga

förklaringar att finna i appendix A. Koderna kommer ur Manifesto Projects kodbok och utgör

grunden i uppsatsen.48

3.1.3.1 Mörkblå koder

Mörkblå inom Rile-index är koder som fokuserar på traditionella värderingar såsom familj,

nation samt lag och ordning. Det är koder som kod 601 (National Way of Life: Positive) vilken

fokuserar på nationen, dess historia och en stolthet i nationella idéer. I koden inkluderas också en

tendens för stolthet i medborgarskap.49 En annan mörkblå kod är kod 603 (Traditional Morality:

Positive) vilken representerar ett påstående som fokuserar på familjevärderingar och stöd till

religiösa aktiviteter. Den sista och en av de viktigaste koderna är kod 605 (Law and Order:

Positive) vilket representeras av ett påstående som berör polisen positivt så som mer resurser till

polisen, tuffare attityder i domstolar och medverkan för en stark intern säkerhet i landet.50

Dessa tre koder inom högervariabler representerar mörkblå värderingar.

3.1.3.2 Ljusblå koder

I denna undersökning identifieras ljusblåa koder som fokuserar på att marknaden bör avregleras

och en minskande byråkrati. Dessa koder på Rile-index tittar på företagare och marknaden

generellt. Det är koder som kod 201 (Freedom and Human Rights). Kod 201 representerar

påståenden i valmanifest som berör saker som individualism, frihet från byråkrati och

50 Ibid, s19
49 Ibid, s18

48 Manifesto Project, manifesto-communication@wzb.eu, 2020a, Manifesto Project Dataset, Manifesto Project,
2020, https://manifesto-project.wzb.eu/down/data/2020a/codebooks/codebook_MPDataset_MPDS2020a.pdf,
(hämtad 2021-05-12)

47 Laver, Michael, and Ian Budge. 1992. Party Policy and Government Coalitions. New York: St. Martins Press.
s24-26
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yttrandefrihet och pressfrihet.51 I den ljusblå kategorin finns också kod 401 (Free Market

Economy) och kod 402 (Incentives). Kod 401 (Free Market Economy) representerar påståenden

som berör laissez faire ekonomi, privat äganderätt och individuellt företagande. Detta leder oss

till den sista kategorin inom den ljusblå sfären, kod 402 (Incentives: Positive) som inriktar sig på

utbudssidan av ekonomi, alltså ett påstående som ställer avregleringar för företag i fokus.52

Individen ska uppmuntras till att starta företag. Inom denna kod inkluderas skatteförändringar

som är gynnsam för företag.53

3.1.3.3 Röda koder

Röda viktiga generella variabler är koder som fokuserar på välfärd, utbildning, internationalism

och marknadsreglering. I Rile-index är det koder som kod 504 (Welfare State Expansion), kod

506 (Education Expansion), kod 107 (Internationalism) och kod 403 (Market Regulation).

Kod 504 (Welfare State Expansion) är väldigt bred och sammanfattas som alla påståenden i ett

valmanifest som berör utbyggnaden av sjukvård, barnavård, äldrevård och subventionerade

bostäder. Utbildning är också en viktig aspekt av vänstervariablerna i Rile-index där kod 506

(Education Expansion) innehåller påståenden som menar på att utbildningen bör expanderas och

utvecklas.54 Detta för oss till den näst sista koden jag har kategoriserat som röd inom vänster

variablerna vilket är kod 107 (Internationalism), vilket innehåller påståenden som berör

samarbete med internationella organisationer som FN. Ett steg för internationell planering av

resurser och internationella domstolar. Koden berör också bistånd till utvecklingsländer.55

Slutligen inom de jag kategoriserar som röda koder finns kod 403 (Market Regulation). Kod 403

(Market Regulation) berör frågor som har syftet att försvara konsumenten samt att försvara

småföretag från monopolism och stora företag, samt  allmänt störande av den fria marknaden.56

56 Ibid, s14
55 Ibid, s11
54 Ibid, s18
53 Ibid, s14

52 Manifesto Project, manifesto-communication@wzb.eu, 2020a, Manifesto Project Dataset, Manifesto Project,
2020, https://manifesto-project.wzb.eu/down/data/2020a/codebooks/codebook_MPDataset_MPDS2020a.pdf,
(hämtad 2021-05-12), s14

51 Manifesto Project, manifesto-communication@wzb.eu, 2020a, Manifesto Project Dataset, Manifesto Project,
2020, https://manifesto-project.wzb.eu/down/data/2020a/codebooks/codebook_MPDataset_MPDS2020a.pdf,
(hämtad 2021-05-12), s12
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3.1.3.4 Sammanfattning av koder.

Ovan har 10 olika koder från både vänster- och högervariabler presenterats. Dessa är de koder

som används mest i valmanifesten. Trots detta finns det 16 koder kvar från indexet. Dessa spelar

också roll i hur Centerpartiet, Kristdemokraterna och Liberalerna förflyttar sig på Rile-index.

Dessa 16 koder finns i detalj förklarade i appendix A. Hela datasetet används i analysen, inte

bara de betonade koderna ovan. Anledningen till varför koderna ovan har betonats är dess vikt i

analysen och resultat de ger.

3.2 Metod.

Undersökningen innehåller en kvantitativ innehållsanalys eftersom en stor mängd material

behöver analyseras och bearbetas för att få fram variabler och resultat från primärmaterialet.57

Kvantitativ innehållsanalys används mycket i statsvetenskapliga ämnen och har ofta syftet att

undersöka uppställda normer inom olika verksamheter.58 Uppsatsen ska undersöka valmanifesten

utifrån olika variabler. Dessa variabler är koderna i föregående delen.

En kvantitativ innehållsanalys har uppgiften att fylla en matris och utifrån de olika variablerna.

Variablerna i denna uppsats är koderna för vänster-högerskalan. Dessa variabler ska sedan samlas

för att försöka besvara frågeställningen. För att en kvantitativ innehållsanalys ska fungera behövs

tydliga och klara tolkningsregler och kodningsprinciper. För att resultatet av undersökningen ska

ha så trovärdiga resultat som möjligt krävs validitet antingen i resonemang eller i omedelbar

validitet. Omedelbar validitet och resonemangsvaliditet leder till en större chans för

resultatvaliditet. Dessa kodningsprinciper och tolkningsregler kommer från Manifesto Projects

instruktionsbok. Den senaste upplagan är den femte upplagan från februari 2015 och går igenom

dessa principer och tolkningsregler.59 Manifesto Projects egen instruktionsbok beskriver

kodningsprocessen som:

59 Manifesto Project, 2020, Coding Instructions, Manifesto Project, 2020,
https://manifesto-project.wzb.eu/information/documents/handbooks, (Hämtad 2021-04-09)

58 Esaiasson, Peter, Gilljam, Mikael, Oscarsson, Henrik, Towns, Ann, Wängnerud, Lena, Metodpraktikan Konsten
att studera samhälle, individ och marknad, femte upplagan, Visby 2017, S200

57 Esaiasson, Peter, Gilljam, Mikael, Oscarsson, Henrik, Towns, Ann, Wängnerud, Lena, Metodpraktikan Konsten
att studera samhälle, individ och marknad, femte upplagan, Visby 2017, s199.
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”The central question of manifesto coding is: What message is the party/presidential candidate

trying to convey to voters? Which are the issues the party/presidential candidate regards as

important?

The decision-making process of coding is described in the following sections. This procedure

comprises two steps: a) unitising (how many unique statements do parties make?) and b) coding

(what kind of statements do parties make?).”60

Steg a) Titta på andelen unika påståenden ett parti gör och sedan steg b) vilken typ av

påståenden gör partierna utifrån koderna. När antalet påståenden identifierats kan sedan

potentiella koder appliceras på påståenden som skrivits av olika partier. Dessa påståenden ändras

då från ord till en kodningsenhet. Dessa kodningsenheter kallas för Quasi-Sentences.61 Koden

blir därför synonymt med påståendet som identifierats i primärmaterialet.

Dessa Quasi-Sentences blir variabler som kommer räknas i primärmaterialet. I uppsatsen

kommer Quasi-Sentences skrivas som Quasi-meningar. Dessa Quasi-meningar är det centrala i

uppsatsen och är fundamentet för att kunna få kodningsvariabler. Dessa variabler kommer sedan

undersöka hur mittenpartierna C, KD och L har förflyttat sig mellan valet 2014 och valet 2018.

Dessa Quasi-meningarna kommer avgöra om ett parti står till vänster eller höger på Rile-index.

Det finns vissa specifika regler för att avgöra om en mening innehåller en kod och hur

upprepning ska avgöras.

3.2.1 Quasi-meningar.

När steg a har uppnåtts har ett påstående identifierats. Men meningar kan ofta innehålla flera

påståenden och ibland hänger de ihop. Hur avgör man när ett nytt påstående börjar och när ett

påstående slutar? När en Quasi-mening har identifierats i primärmaterial kan det minst vara en

kod sammanknippat med meningen. Två meningar kan aldrig skapa en Quasi-mening och

61 Werner, Annika, Lacewell, Onawa, Volkens, Andrea, Manifesto Coding Instructions (5threvised edition),
February 2015, https://manifesto-project.wzb.eu/down/papers/handbook_2014_version_5.pdf, (hämtad 2021-04-09)

60 Werner, Annika, Lacewell, Onawa, Volkens, Andrea, Manifesto Coding Instructions (5threvised edition),
February 2015, https://manifesto-project.wzb.eu/down/papers/handbook_2014_version_5.pdf, (hämtad 2021-04-09)
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därmed en kodenhet. En Quasi-mening kan dock innehålla fler koder inom en mening. Därmed

kan en mening innehålla flera koder samtidigt.62

Detta är väldigt viktigt att identifiera och därför krävs specifika regler för att förstå hur en

Quasi-mening delas upp i flera koder. Enligt instruktionsboken ska bara en Quasi-mening delas

upp i fler enheter om flera unika argument presenteras i samma mening.63 Detta kan

demonstreras med ett påhittat påstående från ett påhittat parti.

Mening X: Sverige ska ha en stark militär och bör därför rusta upp (104) / samtidigt måste vi

bemöta de faror som finns för småföretagare (402).

Quasi-meningen ovan har två koder till samma mening. Därför bär denna Quasi-meningen två

kodningsenheter. Dessa två koder finns eftersom samma mening berör två helt olika argument

för två helt olika arenor i politiken. Detta innebär att olika koder kan uppstå flera antal gånger i

samma text och valmanifest. Ovan är ett exempel på när en mening ska klippas enligt

kodningsboken. Ibland håller politiker på med att förklara exempelvis olika påståenden med en

lång rad av olika exempel t.ex A är målet men faktorer B och C berör A. Bryter man då ner en

sådan mening i flera antal koder? Nej, enligt instruktionsboken ska sådana förklaringar inte

brytas ner i ett flertal koder.64 Låt mig demonstrera.

Mening Y: Sverige bör kämpa för fred i världen och därför dela ut mer bistånd till

utvecklingsländer. (106)

Quasi-meningen innehåller i detta påhittade tillfälle bara en kod. Kod 106 för Peace. Trots att

Kod 107 för Internationalism: Positive kan appliceras eftersom det påstås att mer bistånd till

utvecklingsländer är endast ett verktyg för att uppnå kod 106. Målet är fred i meningen genom

bistånd. Detta innebär att A är målet genom B. Alltså A (kod 106) genom B (kod 107). Om

meningen istället hade varit :

Mening Z: Sverige måste fokusera på ge mer bistånd till utvecklingsländer detta går före att

skapa fred i regionen. (107).

64 Ibid, S6-7
63 Ibid, S6

62 Werner, Annika, Lacewell, Onawa, Volkens, Andrea, Manifesto Coding Instructions (5threvised edition), February
2015, https://manifesto-project.wzb.eu/down/papers/handbook_2014_version_5.pdf, (hämtad 2021-04-09), S6
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Mening Z innehåller samma variabler som mening Y men eftersom målet i mening Z är bistånd

så blir hela meningen kodad som kod 107 i stället för kod 106 så som i mening Y. Fred blir

därför en motivering till bistånd i stället för att bistånd blir en motivering till fred.65 Detta är det

centrala i kodningen som ibland kan vara svårt att identifiera. Att applicera rätt kod till rätt

mening är därför fundamentalt för att få en reliabilitet i uppgiften samt en resultatvaliditet.

3.2.2 Kodning av primärmaterialet

Primärmaterialet består av sex stycken olika valmanifest från åren 2014-2018. Nedan kommer en

beskrivning av tillvägagångsättet till hur man kodar och hur man urskiljer olika typer och

quasimeningar samt hur man kategoriserar olika politiska påståenden. utdraget nedan är ett tycke

från Folkpartiets (Liberalerna) valmanifest från 2014.

“Sverige står inför viktiga vägval. Jobben behöver bli fler, kvinnor och män bli jämställda och

integrationen förbättras. Skolresultaten i Sverige måste vända och arbetsron öka i klassrummen.

Klimatutmaningen måste mötas med effektiva åtgärder. Den negativa utvecklingen i Ryssland har

eskalerat och landets aggressioner behöver mötas med resoluta motåtgärder. Situationen i

Mellanöstern skapar ett stort humanitärt lidande. I Europa hotas grundläggande liberala

värderingar.”66

Ovan är ett stycke från Folkpartiets (Liberalerna) valmanifest från 2014.

Analysen är byggd på enheter och dessa enheter är meningar det innebär att varje mening

måste undersökas noga. Det första som görs är att undersöka huruvida en mening är en

quasimening alltså en mening som innehåller ett politisk påstående. Därmed bryts

stycken ner till meningar för att noga kunna analysera beståndsdelarna. Enligt handboken

för kodning finns det viktiga principer som måste fastställas under denna process som

presenteras i del 3.2.1 Quasi-meningar. Låt oss bryta ner stycket ovan som ett praktiskt

exempel

Mening A. “Sverige står inför viktiga vägval.”

66 Liberalerna, Rösta för skolan, Folkpartiet, 2014,
http://www.forskasverige.se/wp-content/uploads/Folkpartiet-Valmanifest-2014.pdf, (hämtad 2022-05-12), S3

65 Werner, Annika, Lacewell, Onawa, Volkens, Andrea, Manifesto Coding Instructions (5threvised edition), February
2015, https://manifesto-project.wzb.eu/down/papers/handbook_2014_version_5.pdf, (hämtad 2021-04-09), s7
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Mening A består inte av något politiskt aktivt påstående eftersom det inte berör någon

politisk arena. Därför tillskrivs inte meningen någon enhet inte ens en neutral enhet 000.

Mening B. “Jobben behöver bli fler, kvinnor och män bli jämställda och integrationen

förbättras.”

Mening B innehåller tre stycken olika variabler. 701: Labour Groups: Positive, 201:

Freedom and Human Rights och sist 000: Neutral statement. Precis som i föregående del

3.2.1 kan en mening innehålla flera kodningsenheter eftersom meningen berör flera

politiska områden samtidigt. Om vi bryter ner mening B ser det ut såhär:

“Jobben behöver bli fler” 701: Labour Groups: Positive.

Eftersom kategorin 701: Labour Groups: Positive berör politiska påståenden som har med

att fler jobb bör skapas. Automatiskt blir dessa tre orden en variabel i meningen för koden

701: Labour Groups: Positive.

“kvinnor och män bli jämställda” 201: Freedom and Human Rights.

Orden ovan berör konceptet jämställdhet. I de orden återfinns konceptet av rättigheter

vilket fångas upp av koden 201: Freedom and Human Rights vilket fokuserar på civil

rights. Därmed kodas dessa orden i meningen som ett politisk påsteånde för 201:

Freedom and Human Rights.

“och integrationen förbättras.” 000: Neutral statement.

De sista tre orden är ett aktivt politisk påstående. Eftersom i denna undersökningen inte

anser att området integration är höger eller vänster noteras påståendet som neutralt.

Mening C. Skolresultaten i Sverige måste vända och arbetsron öka i klassrummen.
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Mening C klassificeras som 000: Neutral statement eftersom det berör skolan. Det finns

kod 506: Education Expansion men koden i sig fokuserar på utbyggnaden i skolan och

inte nödvändigtvis resultaten i sig.

Mening D. Klimatutmaningen måste mötas med effektiva åtgärder.

Mening D klassificeras som 000: Neutral statement eftersom det berör politiska åtgärder

som inte undersökningen nödvändigtvis söker efter.

Mening E. Den negativa utvecklingen i Ryssland har eskalerat och landets aggressioner

behöver mötas med resoluta motåtgärder.

Mening E innehåller två neturala påståenden 000: Neutral statement. Första delen

bemöter ryssland och andra delen handlar om åtgärder. Åtgärder behöver nödvändigtvis

inte ha något i samhörighet till det första påståendet. Då att en främmande makt har

agerat på ett visst sätt.

Mening F. Situationen i Mellanöstern skapar ett stort humanitärt lidande.

Mening F innehåller variabeln 107: Internationalism: Positive eftersom meningen

fokuserar på det internationella och åtgärder som sträcker sig längre än nationalstaten

gränser.

Mening G.  I Europa hotas grundläggande liberala värderingar.

Mening G fokuserar på liberala värderingar kod 201: Freedom and Human Rights vilket

är en kod som innehåller ett brett spektrum av olika påståenden. Eftersom kod 201:

Freedom och Human Rights innehåller påståenden om frihet och individualism vilket är

grundstenar i liberala värderingar tillskrivs denna mening denna kodenhet.
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Det finns också exempel i primärmaterialet och i exempeldelen på olika quasimeningar

som inte meningsvis innehåller en kategori ur kontext. Genom att titta på meningen i

kontexten av vad som valmanifestet berör kan neutrala meningar i särskilda tillfällen

tillskrivas en kategori.  Två exempel följer nedan:

Exempel A: “Stora ansträngningar måste göras för att skapa internationella

överenskommelser som effektivt möter detta hot.”67 (107: Internationalism: Positive)

Detta citat kommer från Kristdemokraternas valmanifest från 2014. Eftersom forskningen

sker meningsvis är det viktig att förstå i vilken kontext meningen används i. Detta

innebär att meningen ovan kan tillskrivas massvis med olika koder beroende på vad syftet

är med meningen. Utan kontext kan detta vara en mängd olika koder eftersom “effektivt

möter detta hot” inte definieras i meningen i sig. I detta exemplet menas “hot” vara

miljön och klimatet. Detta i samband med faktumet om internationella överenskommelser

innebär att meningen blir 107: Internationalism: Positive) eftersom meningen kallar för

internationellt samarbete.

Exempel B: “Du ska kunna lita på att få en god vård när du blir sjuk.”68 (s2) (305:

Political Authority)

Exempel B kommer ifrån Kristdemokraternas valmanifest 2018. Till Skillnad från

exempel A tillhör exempel B en annan form eftersom det riktar sig gentemot väljaren i

sig och är inte ett direkt påstående om vården. Exempel B kan misstolkas som koden 504:

Welfare State Expansion eftersom meningen berör vården och att vården bör gå att lita

på. När meningen placeras i sin kontext blir det synligt att meningens syfte är att kritisera

regeringen. Därmed faller meningen in som 305: Political Authority eftersom meningen

är menad som en kritik mot specifikt vänstern och deras inkompetens att driva välfärden.

68 Kristdemokraterna, DU SKA KUNNA LITA PÅ SVERIGE Kristdemokraterna, 2018,
https://kristdemokraterna.se/wp-content/uploads/2016/11/Valmanifest-2018.pdf, (hämtad 2021-04-24), s2

67 Kristdemokraterna, Frihet och gemenskap Kristdemokraterna, 2014, https://snd.gu.se/en/vivill/file/kd/v/2014/pdf,
(hämtad 2021-03-26), s19
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Detta är nyanser som gör det svårt att koda men är av största vikt för att upprätthålla en

reabilitet i undersökningen.

I appendix B återfinns hela bearbetade primärmaterialet tillgängligt. Därmed

finnskodningsenheterna tillgängliga för granskning. Genom att använda riktlinjerna för

kodningen av Rile-index trovärdighet och transparens i hur varje mening ska tolkas vilken

man sedan kopplar med rätt kodningskategori. Man kontrollerar huruvida påståendet i sig

kan ha en direkt korrelition till en av de 26 kategoriernas som används för Rile-index.

Genom att följa kodhandboken finns det grund för att dra en korrelation till varje

quasimening. Kategoriseringen sker via mänsklig faktor detta innebär att tolkning varje

quasimening kan ha en risk för felbedömning. För att minimera detta har allt

primärmaterial kodats två gånger innan siffrorna har fastställts.

3.2.3 Partiskhet, Reliabilitet och Syfte.

Att skriva rätt kod vid rätt mening är fundamentalt viktigt för att uppnå ett trovärdigt resultat.

Eftersom variablerna i Rile-index kommer kodas samtidigt innebär det att man ska vara extra

försiktig med applicering. Eftersom koderna i Rile-index är rätt övergripande kan det finnas

marginaler för kodningsfel. I undersökningen kommer hundratals koder kommer samlas. För att

undvika och väsentligt minska den mänskliga faktorn som kan innebära att man av misstag

applicerar fel kod till en Quasi-mening.. För att undvika ett systematiskt fel kommer varje

kodning ske två gånger på varje Quasi-mening för att minska kodningsfel. Det är totalt 6

valmanifest som ska kodas, därefter kommer processen att ske totalt 2 gånger per text.

För att minimera personlig partiskhet kommer principerna i Manifesto Project följas till punkt

och pricka. Manifesto Project rekommenderar kodare att undersöka material som är på kodarens

modersmål är flytande i. Kodningsprinciperna menar på att en kodare som är uppvuxen i ett land

i vilket det politiska landskapet ska analyseras har en fördel. Men bakgrundsfakta bör inte

förväxlas med personlig partiskhet. Det är en fördel att ha större bakgrundsfakta till landet de

tillhör och de politiska ideologier som existerar i landet. Bakgrundsfakta skiljer sig från personlig
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partiskhet. Kodningsboken menar på att man ska vara extremt försiktig när man kodar partier

man sympatiserar med.69

Koderna och kodningsprinciperna är ankaret i denna analys och är grunden för att motverka

partiskhet som kan uppstå ur undersökarens perspektiv. Arbetets syfte är endast att upptäcka och

följa hur mittenpartierna förflyttar sig på Rile-index skalan C, L och KD har förflyttat sig på

Rile-index mellan valen 2014 och 2018. Ingen värdering läggs.

Reliabiliteten i uppsatsen ligger i att vem som helst kan reproducera resultatet genom att koda

samma variabler i kodhandboken som förklaras i kapitlet 3.0. Utfallet av resultatet kommer att

bli detsamma oberoende av vem som kodar. Rile-index är redan beprövad i olika typer av

kvantitativa innehållsanalyser vilket innebär att dess struktur och pålitlighet har en stor

reliabilitet. Begreppsvaliditeten har inte brutits i operationaliseringen vad som anses vara höger-

eller vänstervariabler. Det finns en viss kritik gentemot vad som ska anses vara höger- eller

vänstervariabler men efter att variablerna undersökts av forskare som Martin Mölder, Heemin

Kim och Richard Fording finner de att ibland faller Rile-index på sin externa validitet. Detta

innebär dock inte att Rile-index inte fungerar eller att det inte har något viktigt att förmedla.

Martin Mölder menar på att det finns en trovärdig delvis sanningsbärande korrelation mellan

CMP och dess resultat i ett valmanifest.

Detta innebär att det finns viss korrelation och sanningsvärde i Rile-index. Det kan finnas

faktorer som skapar ifrågasättning men i stora drag fungerar det för att förklara ett partis position

samt kan datan brytas ner i olika koder. Thomas Bräuninger, Marc Debus, Jochen Müller håller

på att forska hur validiteten håller i analysen kring olika partier i Sverige och övriga västeuropa.

Deras working paper finner att det finns en korrelation mellan Rile-index och representationen av

partiers politik i ett hållbart och legitimt format specifikt för Sverige, Norge och Tyskland.70

70 Bräuninger, Thomas & Debus, Marc & Müller, Jochen. (2013). Estimating Policy Positions of Political Actors
Across Countries and Time, https://core.ac.uk/download/pdf/71741934.pdf, (hämtad 2021-04-05).

69 Werner, Annika, Lacewell, Onawa, Volkens, Andrea, Manifesto Coding Instructions (5threvised edition), February
2015, https://manifesto-project.wzb.eu/down/papers/handbook_2014_version_5.pdf, (hämtad 2021-04-09), S14
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4.0 Analys och diskussion.

I detta avsnitt kommer delar av rådatan presenteras och resultaten klargöras för att besvara

uppsatsens frågeställning. Rile- indexet och värdet samt färgkoderna på dess parametrar samt

övrig förklaringar till hur datan sammanställts har beskrivits i kapitlet 3.0 Teori och metod därför

ägnar jag inte analysen till denna beskrivning. Ur primärmaterialets dvs de olika partiernas

valmanifestens parametrar har rört sig och därmed har förändrats från valet 2014 till 2018 är fullt

beskrivna i kap 1.2.2. Därför lämnas även den beskrivningen därhän i analysdelen.

I analysen kommer först en graf att presenteras som förklarar helheten av undersökningen.

Därefter kommer analysen att brytas ner och göra varje partis resa mellan valen 2014 och 2018.

Faktorer som har gett resultatet i grafen kommer att analyseras och därefter läggs åter fokus på

rådatan och vad den uppvisar för resultat. Detta sker efter att alla valmanifest har analyserats

och sammanlagt 1745 koder applicerats på totalt sex olika dokument tillhörande tre partier i

Sveriges riksdag.

I tur och ordning kommer först ett diagram visa på färdigställd data, sedan följertabeller med alla

quasipåståenden kvantifierade därefter kommer en närmare inblick i procentuella andelar för

varje kod visas. Sist kommer quasimeningarna för varje valmanifest med exempel på varje

relevant kod och först därefter kommer utfallet av datan diskuteras.
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Grafen ovan visar hur C, KD och L har förflyttat sig på Rile-index mellan valet 2014 och valet

2018. Framförallt syns det klart och tydligt att det finns en tendens bland C och L att förflytta sig

längre högerut på Rile-index. Tendensen är inte lika klar för KD som mellan valen förflyttat sig

mer vänsterut på skalan. Tendenserna  kommer att analyseras en åt gången.
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4.1. Centerpartiet (C).

4.1.1 Centerpartiet utveckling på Rile-index 2014-2018.

Grafen visar hur Centerpartiet har förflyttat sig på Rile-index där ett klart steg högerut kan

observeras. Detta är en mängd olika faktorer såsom fokus på 605 (Law and Order) och allmänt

fokus på marknadsekonomi samt avreglering för företag.

I tabellen nedan återfinns alla värden som har producerat grafen ovan. Först kommer detta

nyanseras genom att ta en närmare titt på valmanifestet från 2014 och därefter djupare analysera

valmanifestet från 2018. Slutligen kommer en jämförelse utföras mellan valmanifestena.
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4.1.2 Centerpartiets data från valmanifestet 2014.

Centerpartiet valmanifest 2014 Antal påståenden i varje kategori Procentuell andel i relation till
antingen höger,  vänster eller neutrala
variabler

Procentuell andel i relation till alla
quasienheter

Vänstervariabler 65 100% 21,9%

103 Anti-imperialism 0 0% 0%

105 Military: Negative 0 0% 0%

106 Peace 0 0% 0%

107 Internationalism: Positive 19 29,2% 6,4%

202 Democracy 0 0% 0%

403 Market Regulation 10 15,3% 3,3%

404 Economic Planning 0 0% 0%

406 Protectionism: Positive 0 0% 0%

412 Controlled Economy 0 0% 0%

413 Nationalisation 0 0% 0%

504 Welfare State Expansion 15 23% 5%

506 Education Expansion 13 20% 4,3%

701 Labour Groups: Positive 9 13,8% 3%

Högervariabler 103 100% 34,7%

104 Military: Positive 0 0% 0%

201 Freedom and Human Rights 26 25,2% 9%

203 Constitutionalism: Positive 0 0% 0%

305 Political Authority 5 4,8% 1,6%

401 Free Market Economy 21 20,3% 7%

402 Incentives: Positive 31 30% 10,4%

407 Protectionism: Negative 2 1,9% 0,7%

414 Economic Orthodoxy 9 8,7% 3%

505 Welfare State Limitation 0 0% 0%

601 National Way of Life: Positive 0 0% 0%

603 Traditional Morality: Positive 0 0% 0%

605 Law and Order: Positive 4 3,8% 1,3%

606 Civic Mindedness: Positive 5 4,8% 1,6%

000 Neutrala påståenden 128 100% 43,2%

Totala påståenden 296
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4.1.3. Förklaring av vänster och höger påstående tabellerna och dess kommentarer.

Exempel på quasimeningar för varje kategori återfinns nedan. Eftersom det är alldeles för många

quasimeningar i primärmaterialet kan inte alla presenteras, men exempel ska finnas för att öka

transparansen och ge läsaren en inblick i det bearbetade primärmatrialet. Detta kommer ske för

alla valmanifesten till varje parti. I tabellen nedan återfinns mängder av fynd från

primärmaterialet där i “Exempel” kolumnen återfinns quasimeningar. Bokstaven “S” syftar till

sidan i valmanifestet där quasimeningen är hittad. Efter tabellen med exempel finns en

kommentar på viktiga koder för vänster och höger variabler för just det valmanifestet. Både

bearbetade och originella valmanifesten finns bifogade i referenser och i Appendix B.

4.1.4. Vänstervariabler i Centerpartiets valmanifest från 2014
Vänstervariabler Exempel

107 Internationalism: Positive “Mycket av arbetet med att fasa ut farliga ämnen behöver göras tillsammans
med andra länder.” (s6)

“EU-kommissionen behöver höja sina ambitioner för att förbjuda och fasa ut
farliga kemikalier, särskilt i barnkläder.” (s6)

“Klimatmötet i Paris 2015 kan innebära att det internationella klimatarbetet tar
flera steg framåt.” (s7)

403 Market Regulation “Öka inblandningen av förnybara drivmedel i bensin och diesel och se till att
de höginblandade förnybara drivmedlen fortsätter vara skattebefriade vid
pumpen, samt säkerställa goda och långsiktiga villkor för producenterna.”  (s7)

“Ett steg är att reformera EU:s utsläppshandelssystem för koldioxid så att det
blir lönsammare att klimatinvestera.” (s7) (OBS kan också räknas som 107:
Internationalism)

“Utvidga och inför trängselskatter i storstäder för att minska utsläppen och få
fram resurser till satsningar på grön infrastruktur och bostäder” (s11)

504 Welfare State Expansion “Det leder till ökade skatteintäkter, som vi kan använda för att förstärka och
utveckla vården, omsorgen och skolan” (s2)

“Förbättra tillgången till offentlig service genom bland annat tillgång till polis,
Försäkringskassa och post också i landets mer glesbefolkade delar.” (s10) (Obs
räknas också som 605: Law and Order)

“På kommunal och regional nivå är det viktigt att ta ansvar för att
grundläggande service såsom skolor, ambulans och räddningstjänst finns
tillgänglig i hela landet” (s10)

506 Education Expansion. “Införa lärlingslön och satsa på lärlingsutbildningar med stark koppling mellan
det lokala näringslivet och skolan.” (s5)

“Vi behöver ytterligare satsningar riktade till de elever som inte når
kunskapsmålen.” (s6)

701 Labour Groups: Positive “Fler jobb behöver växa fram i hela landet för att minska utanförskapet.” (s2)

“Vi behöver jobba på alla fronter för att fler unga ska få arbete.” (s3)
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“Centerpartiet vill att det offentliga går före i att erbjuda
studentmedarbetartjänster och finns som stöd för parterna i deras arbete med att
utveckla studentmedarbetaravtal.” (s5)

4.1.5. Kommentar på Centerpartiets vänsterpåståenden från 2014

En huvudsaklig faktor som syns i vänsterpåståenden är ett fokus på internationella frågor eller

samarbete vilket gjorde koden 107: (Internationalism: Positive) mer relevant. Det var ett stort

fokus på internationalism i samband med miljön och klimatet. Detsamma gäller också kod 403:

(Market Regulation) vilket betonade att reglera marknaden för olja och bränsle. Det fanns också

ett engagemang för koder på vänstern enligt Rile-index koder såsom 504: (Welfare State

Expansion) med inriktning på vården och arbetsskapande. Ofta i tandem med quasimeningar

fokuserar på vården berördes också utbildning med koden 506: (Education Expansion). Dessa

meningar understryker sambandet mellan att utbildningen är en väg in i arbetslivet.

4.1.6. Högervariabler i Centerpartiets valmanifest från 2014

Högervariabler Exempel

201 Freedom and Human Rights “Vi är övertygade om att människor kan och vill bestämma mer själva.” (s2)

“Därför behöver självbestämmandet och valfriheten i välfärden fortsätta att
utvecklas.” (s2)

“Beslut ska fattas så nära människor som möjligt.” (s3)

305 Political Authority “Vi är motpolen till dem som vill bygga murar mot omvärlden eller som vill
göra det svårare för unga att få sitt första jobb” (s6)

“Tack vare vår politik har den andelen ökat till 51 procent.” (s7) (Benämns
inom ämnet förnybar energi)

401 Free Market Economy “Fyra av fem nya jobb skapas i just de små och medelstora företagen.” (s3)

“Vi behöver fortsätta arbetet med att förenkla och rensa upp bland krångliga
regler för jobbskaparna.” (s4)

402 Incentives: Positive “Att det ska vara enkelt att starta och driva de företag som skapar jobb.” (s3)

“Centerpartiet försvarar de sänkta kostnaderna för att anställa unga, RUT- och
ROT-avdragen samt jobbskatteavdragen.” (s4)

407 Protectionism: Negative “Med vår vattenkraft kan vi bidra till att balansera effekten i våra grannars
elnät, samtidigt som vi stärker vår ekonomi genom att satsa på grön el som en
ny svensk exportsuccé.” (s7)

“Fortsatta satsningar på Sverige som skogsrike och matland ska genomföras –
produktionen och exporten av mat behöver öka.” (s10) (OBS räknas också som
402: Incentives: Positive)

414 Economic Orthodoxy “Alliansregeringen har byggt vidare på den robusta budgetpolitik som
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Centerpartiet var med och lade grunden till för tjugo år sedan.” (s2)

“Vi har lyckats med allt detta, trots den värsta lågkonjunkturen sedan
1930-talet.” (s2)

“Om dessa pengar används smartare kan de aktivt bidra till ett
konkurrenskraftigare näringsliv och en bättre miljö.” (s4)

605 Law and Order: Positive “Vi vill förbättra skyddet för hotade arter och biotoper samt ta krafttag
mot den kriminella handeln med utrotningshotade djur.” (s9)

“Vi vill därför se till att ekosystemtjänster värderas utifrån den nytta som de
bidrar med, att lagstiftningen om artskyddsbrott i Sverige stärks, och att det
internationella samarbetet för att bekämpa handeln med hotade arter
prioriteras.” (s9) (OBS räknas också som 107: Inernationalism)

606 Civic Mindedness: Positive “Centerpartiet är hela landets röst.” (s9)

“I regeringen, i riksdagen och i fullmäktigeförsamlingar, men också som en del
av ett levande civilsamhälle, driver vi en närodlad politik för växtkraft i hela
Sverige.” (s9)

“Det finns delar av vårt land där det behövs en ny framtidstro.” (s9)

4.1.7. Kommentar på Centerpartiers högerpåståenden från 2014

Högerpåståendena i Centpartiets valmanifest från 2014 kan summeras med tre stycken olika

intresseområden frihet, fri marknad och avreglering. Frihet representeras tydligast med koden

201: (Freedom and Human Rights) med fokus på individen och individens rätt att välja. En fri

marknad menas är fundamentalt för att hålla Sverige rikt och visas i koden 401: (Free Market

Economy) som fokuserar på företagsamhet och att jobbet skapas i den privata sfären. Sist men

inte minst berörs avreglering i marknaden vilket fokuserar på skattesänkningar vilket är koden

402: (Incentives: Positive).
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4.1.8 Centerpartiets data från valmanifestet 2018.
Centerpartiet valmanifest 2018 Antal påståenden i varje kategori Procentuell andel i relation till

antingen höger,  vänster eller neutrala
variabler

Procentuell andel i relation till alla
quasienheter

Vänstervariabler 67 100% 17,5%

103 Anti-imperialism 0 0% 0%

105 Military: Negative 2 2,9% 0,5%

106 Peace 0 0% 0%

107 Internationalism: Positive 15 22,3% 3,9%

202 Democracy 2 2,9% 0,5%

403 Market Regulation 10 14,9% 2,6%

404 Economic Planning 0 0% 0%

406 Protectionism: Positive 0 0% 0%

412 Controlled Economy 0 0% 0%

413 Nationalisation 0 0% 0%

504 Welfare State Expansion 16 23,8% 4,1%

506 Education Expansion 14 20,8% 3,6%

701 Labour Groups: Positive 8 11,9% 2,1%

Högervariabler 152 100% 39,8%

104 Military: Positive 10 6,6% 2,6%

201 Freedom and Human Rights 31 20% 8,1%

203 Constitutionalism: Positive 0 0% 0%

305 Political Authority 12 7,9% 3,1%

401 Free Market Economy 21 14% 5,5%

402 Incentives: Positive 30 19,7% 7,9%

407 Protectionism: Negative 1 0,6% 0,2%

414 Economic Orthodoxy 1 0,6% 0,2%

505 Welfare State Limitation 3 1,9% 0,7%

601 National Way of Life: Positive 9 5,9% 2,3%

603 Traditional Morality: Positive 0 0% 0%

605 Law and Order: Positive 31 20,3% 8,1%

606 Civic Mindedness: Positive 3 1,9% 0,7%

000 Neutrala påståenden 163 100% 42,6%

Totala påståenden 382
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4.1.9. Vänstervariabler i Centerpartiets valmanifest från 2018
Vänstervariabler Exempel

105 Military: Negative “Sverige ska ta vår del av ansvaret för de globala flyktingströmmar som följer i
spåren av krig, förtryck, klimatförändringar och nöd.” (s13) (OBS räknas också
som 107: Internationalism: Positive och 000: Neutral Statement)

“Som genom militärt våld och annan påverkan vill se en annan ordning.” (s14)
(Benämns i samband med antidemokratiska krafter)

107 Internationalism: Positive “Det handlar om en försvars- och säkerhetspolitik med hög och fungerande
beredskap som tar ansvar för säkerheten såväl i omvärlden som i vårt
närområde.” (s11-12) (OBS räknas också som 104: Military: Positive)

“Men ansvaret behöver också fördelas bättre mellan EU:s medlemsländer.”
(s13) (Benämns i samband med migrationspolitiken)

202 Democracy “Som hatar de liberala, humanistiska och demokratiska värden vi står för.”
(s14) (OBS räknas också som 201:Freedom and Human Rights) (Benämns i
samband med “grupper och människor som vill Sverige illa”)

“Försvara demokratin mot främlingsfientlighet, islamistisk fundamentalism,
vänsterextremism och nazism.” (s3) (OBS räknas också som 605: Law and
Order: Positive)

403 Market Regulation “Det förnybara och gröna måste gynnas.” (s15)

“Den gröna omställningen kan inte bara bestå av en politik för att få människor
att tvingas bort från det fossila.” (s15-16) (OBS räknas också som 000: Neutral
statement)

504 Welfare State Expansion “Inför en tillgänglighetsmiljard, som belönar de landsting och regioner som
ser till att köerna till behandling kortas och att vårdgarantin uppfylls.” (s11)

“Genomför en omfattande primärvårdsreform, så att fler får en fast och trygg
kontakt med vården.” (s11)

506 Education Expansion “Öka fokus på kunskap, genom att göra grundskolan tioårig, öka betoningen
på kunskaper i läro- och kursplanerna och utöka undervisningstiden.” (s10)

“Inför en examenpremie för de som väljer att läsa till sjuksköterska.” (s12)

701 Labour Groups: Positive “Öka möjligheten att läsa till specialistsjuksköterska med full lön.” (s12)

“Höj garantipensionen samtidigt som det säkerställs att det lönar sig att
ha arbetat.” (s12)

4.1.10. Kommentar på Centerpartiets vänsterpåståenden från 2018

Precis som valmanifestet från 2014 har valmanifestet från 2018 liknande tendenser såsom att

107: (Internationalism: Positive) betonandes i samarbetet för miljön och för flyktingar. Denna

röda tråd syns också i quasimeningar innehållande kod 504: (Welfare State Expansion) som lade

fokus på vården och vårdköerna som skapats. Slutligen mynnar fokus på statlig verksamhet ut

med en inriktning på utbildning och påståenden om hur fundamentalt utbildning är för

integration och få en positiv ekonomisk utveckling. Detta representeras i quasimeningar som

innehåller kod 506: (Education Expansion).
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4.1.11. Högervariabler i Centerpartiets valmanifest från 2018
Högervariabel Exempel

104 Military: Positive “Såväl den militära som civila försvarsförmågan är dock alldeles för låg.” (s14)

“Vi måste stärka vår beredskap och förmåga att möta extrema väderhändelser
och naturkatastrofer, både nationellt och i samver kan med andra.” (s14) (OBS
räknas också som 107: Internationalism: Positive)

201 Freedom and Human Rights “Och vi erbjuder människor ett liv i fred och frihet.” (s19)

“Centerpartiets starkt grundade värderingar bygger på alla människors lika
värde, och att alla ska få möjlighet att göra sina egna livsval.” (s19)

305 Political Authority “Vi lever i en värld där alltför många inte tar klimathotet på allvar och där
säkerhetsläget har försämrats.” (s3) (OBS räknas också som 000: Neutral
statement)

“Ur oro vill vi låta handlingskraft växa fram.” (s3)

401 Free Market Economy “Värna äganderätten, inte minst för skogsägare, och stärk rättssäkerheten för
enskilda med en balans mellan brukande och bevarande.” (s9)

“Sverige behöver erbjuda företag goda möjligheter att starta och växa här.” (s9)

402 Incentives: Positive “Centerpartiet vill ha en öppen arbetskraftinvandring för både låg- och
högkvalificerad arbetskraft, så att svenska företag kan attrahera den kompetens
de behöver.” (s13) (OBS räknas också som 000: Neutral statement)

“Skatter påverkar hur människor och företag beter sig.” (s16)

407 Protectionism: Negative “Sverige är ett litet och exportberoende land.” (s9)

414 Economic Orthodoxy “Genomföra långsiktiga och ansvarsfulla reformer för arbetsmarknad, bo
stadsmarknad, skatter och migration.” (s3)

505 Welfare State Limitation “Lägg ner Arbetsförmedlingen och låt i stället förmedlandet skötas av
fristående förmedlare, som får betalt efter hur väl de lyckas få människor i
jobb.” (s7)

“Öka jobbfokuset i bidragssystemen, bland annat genom att ha en snabbare
avtrappning i arbetslöshetsförsäkringen och förstärka jobbstimulansen i
försörjningsstödet.” (s7)

601 National Way of Life: Positive “Sverige är värt att försvara.” (s14)

“Sverige är ett av de bästa länderna i denna allt bättre värld.” (s19)

605 Law and Order: Positive “Butiker stänger ner och kriminella nätverk skapar otrygghet.” (s18)

“Straffen för terrorrelaterade brott ska skärpas.” (s14)

606 Civic Mindedness: Positive “Ett nytt ledarskap som för Sverige framåt.” (s19) (OBS räknas också som 305:
Political Authority)

4.1.12. Kommentar på Centerpartiers högerpåståenden från 2018

Högerpåståenden i Centerpartiets valmanifest från 2018 har tre tydliga karaktärsdrag. Det första

karaktärsdraget är frihet som representeras av kod 201: (Freedom and Human Rights) och

fokuserar på individualism. Andra karaktärsdraget är kod 402: (Incentives: Positive) vilket

betonar vikten att få ungdomar och migranter i arbete.  Sist men inte minst syns en tydlig
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utveckling i lag och ordning angående polis och rättsväsendet vilket manifesteras i 605: (Law

and Order: Positive).

4.1.13 Sammansättning av data C.

Centerpartiet har gjort en intressant resa enligt Rile-index. Det finns en tendens för C att röra sig

högerut på indexet. Utvecklingen har inte skett lika kraftigt som för L men det finns definitivt

punkter som C har fokuserat på som enligt Rile-index ligger på högerkanten. Ett sådant exempel

är kod 605 (Law and Order) som vid valet 2014 endast upptog cirka 1% av påståendena och

argumenten i valmanifestet. Koden 605 hade 2018 upptog 8% av påståendena i valmanifestet för

Centerpartiet. Kod 605 representeras av påståenden som “Det handlar om fler poliser, som verkar

inom en välfungerande rättsstat”.71 Denna ökning representerar en av de många faktorerna som

har lett till en flytt längre högerut. Samma tendens kan ses med kod 104 (Military: Positive), där

försvaret och upprustning inte ens nämndes av C under valet 2014. Detta ändrades 2018 där

påståenden om militären uppgick till 2% av påståenden i valmanifestet, vilket är en påtaglig

förändring.

Små nyanser spelar stor roll där antalet påståenden inom en kategori kan ändra utvecklingen av

hela partiet i Rile-index. En annan intressant kod som uppstod fler gånger under 2018 än 2014

var kod 305, (Political Authority),  som Manifesto Projects kodbok definierar som “Political

Authority References to the manifesto party’s competence to govern and/or other party’s lack of

such competence. Also includes favourable mentions of the desirability of a strong and/or stable

government in general.”72 Det var intressant att observera hur C fokuserade på oppositionens

inkompetens att styra Sverige. Kod 305 (Political Authority) gick från 1% av påståendena i

valmanifestet 2014 och ökade till 3% under valet 2018.

72 Manifesto Project, manifesto-communication@wzb.eu, 2020a, Manifesto Project Dataset, Manifesto Project,
2020, https://manifesto-project.wzb.eu/down/data/2020a/codebooks/codebook_MPDataset_MPDS2020a.pdf,
(hämtad 2021-05-12), s13.

71 Centerpartiet, Nytt ledarskap för Sverige framåt, Centerpartiet, 2018,
https://www.centerpartiet.se/download/18.2e67c795164dc1841a617d1/1533626059627/Nytt%20ledarskap%20f%C
3%B6r%20Sverige%20fram%C3%A5t_C_Valmanifest%202018_DEF.pdf, (hämtad 2021-04-02), s10
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Små nyanser leder till förändringar i indexet. Några procentenheter leder till slut till en generell

riktning. Den stora skillnaden och anledningen till att C hamnar på högerkanten är att

Centerpartiets fokus på egenföretagare, ekonomi och frihet från byråkrati leder till att partiet blir

generellt höger, stort fokus lades på detta i båda valen. Det är koder som t.e.x. 401 (Free Market

Economy), 402 (Incentives: Positive), 201 (Freedom and Human Rights) vilket innehåller alla av

de tre variablerna. Dessa 3 kategorier, egenföretagare, ekonomi och frihet från byråkrati, utgjorde

totalt 21% av alla påståenden i valmanifestet 2018.

En skillnad som ligger mellan Centerpartiets valmanifest 2014 och 2018 är att koderna 401 (Free

Market Economy), 201 (Freedom and Human Rights) och 402 (Incentives: Positive) minskade

med 5% procentenheter från valet 2014 till nästkommande val 2018. Valet 2014 utgjorde

koderna 401, 201 och 402 26%, och 2018 utgjorde det totalt 21% av Centerpartiets valmanifest

2018. En bidragande faktor till minskningen av dessa 3 koder i manifestet året 2018 är fokuset på

605 (Law and Order). Det är signifikant avgörande att även om det totalt var 296 påståenden i

valmanifestet 2014, och 382 påståenden i valmanifestet 2018, är många av påståendena neutrala

och alltså tillhör kod 000. Kod 000 innebär att ett politiskt påstående har gjorts men kan inte

kartläggas i skalan eftersom det berör ämnen som indexet inte kategoriserar som vare sig höger

eller vänster. Ett sådant exempel är fokus på infrastruktur. I valmanifestet 2014 kodades totalt

296 påståenden. 128 av dem tillhörde kategori 000. Detta innebär att cirka 43% av valmanifestet

inte kunde identifieras som höger eller vänster. Detta betyder att koder som 401 (Incentives:

Positive), 402 (Free Market Economy), 201 (Freedom and Human Rights) har en viktig roll i att

leda och definiera partiet på skalan. Det finns liknande exempel i valmanifestet 2018 där totalt

382 påståenden identifierats men där 163 var tillhör kategori 000, 43% av samtliga påståenden.

Ett exempel på koden 402 (Free Market Economy) konkret i valmanifestet ser påståendet ut

såhär: “Sänka arbetsgivaravgifterna för unga ned till tio procent så att ännu fler unga får ett jobb

att gå till.”.73

Även om högervariablerna 2018 utgjorde cirka 40 % av alla påståenden fanns det en trend vid

både valet 2014 och valet 2018 att fokusera på vård och utbildning. Detta utgjorde 9% av

73 Centerpartiet, Sverige behöver närodlad politik, Centerpartiet, 2014,
https://www.centerpartiet.se/download/18.4945df96158298de428212b8/1478592897570/Valmanifest-2014.pdf,
(hämtad 2021-04-03), s4
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påståendena av valmanifestet 2018. Detta är en intressant trend som kommer ses över närmare

hos KD. En av de mer  anmärkningsvärda  förflyttningarna är i vänstervariabeln 107

(Internationalism: Positive) som fokuserar på omvärlden i sin helhet som FN och öppenhet.

Centerpartiet har diskuterat mycket om öppenhet och frihet, kod 201 (Freedom and Human

Rights). Centerpartiets fokus på 201 representeras med påståenden i valmanifestet som “Värna

äganderätten, inte minst för skogsägare, och stärk rättssäkerheten för enskilda med en balans

mellan brukande och bevarande.”.74 Men denna friheten i världen representeras av kod 107

(Internationalism: Positive) där Centerpartiet diskuterar mycket om hur Europa och FN ska ta

hand om flyktingar. Totalt 6% av påståendena i valmanifestet 2014 tillhörde kod 107

(Internationalism: Positive). Detta hade till valet 2018 minskat cirka till 4%. Centerpartiet är

fortfarande generellt öppna gentemot omvärlden och lägger stor tyngd på mänskliga rättigheter

som representeras av kod 201 som tillsammans med kod 401 (Free Market Economy) och kod

402 (Incentives: Positive) dominerade i antal påståenden på högerskalan.

Totalt i valmanifestet 2018 tillhörde cirka 35% av alla påståenden på högerkanten jämfört med

vänstervariabler som utgjorde totalt cirka 18% av uppsatsens påståenden. Valet 2018 fokuserade

Centerpartiet mycket att att diskutera kriminalitet och sexuallagstiftning samt att polisen ska ha

mer befogenheter och resurser. Detta är en tendens som har skett hos fler partier. Det som syns

klart och tydligt är Centerpartiets fokus på småföretagarna och landsbygden. Landsbygden tillhör

inte en kategori men småföretagarna och fokus på utbudsdelen av ekonomin låg i fokus. Där

mycket handlade om att utvidga Rutavdraget för att förenkla för företag att anställa. Mycket vikt

av Centerpartiets valmanifest lades på förenkla för företagen att bedriva sin verksamhet i

Sverige. Detta innebär att Centerpartiets politik tittade mycket på avregleringar av till exempel

strandskydd och gårdsförsäljning av alkohol.

Centerpartiet hade en intressant del i båda valmanifesten 2014 och 2018 där fokus låg på

landsbygden och specifikt på en giftfri vardag. Detta fokus på en giftfri vardag tillsammans med

att jobba med miljön innebar att Centerpartiet hade ett stabilt fokus på kod 403 (Market

Regulation) marknadsreglering i syftet att värna om miljön. I detta syfte bestod 3% av

74 Centerpartiet, Nytt ledarskap för Sverige framåt, Centerpartiet, 2018,
https://www.centerpartiet.se/download/18.2e67c795164dc1841a617d1/1533626059627/Nytt%20ledarskap%20f%C
3%B6r%20Sverige%20fram%C3%A5t_C_Valmanifest%202018_DEF.pdf, (hämtad 2021-04-02), s8
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påståendena i valmanifestet 2014 av marknadsregleringar för att värna antingen miljön eller för

att värna om att minska gifter i vardagen. Valmanifestet 2018 såg nästan exakt likadant ut där 3%

av valmanifestet bestod av marknadsregleringar. Det intressanta är att Centerpartiet fokuserade

väldigt mycket på värna om att avreglera för småföretagare men skapade samtidigt

miljöregleringar för dessa småföretagare i syftet för miljö och en giftfri vardag.
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4.2. Kristdemokraterna (KD)

4.2.1. Kristdemokraternas utveckling på Rile-index 2014-2018

Kristdemokraterna har förflyttat sig mer vänsterut på Rile-index eftersom valmanifestet har

fokuserat på äldrevården vilket enligt Rile-skalan är en vänsterparameter, och detta har

balanserat ut högerpåståenden med vänsterpåståenden mer. Detta är anledningen till varför

Kristdemokraterna har förflyttats mer vänsterut jämfört med andra partier.
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4.2.3. Kristdemorkaternas data från valmanifestet 2014.

Kristdemokraterna valmanifest 2014 Antal påståenden i varje kategori Procentuell andel i relation till
antingen höger,  vänster eller neutrala
variabler

Procentuell andel i relation till alla
quasienheter

Vänstervariabler 65 100% 22,5%

103 Anti-imperialism 0 0% 0%

105 Military: Negative 0 0% 0%

106 Peace 0 0% 0%

107 Internationalism: Positive 16 24,6% 5,5%

202 Democracy 3 4,6% 1%

403 Market Regulation 1 1,5% 0,3%

404 Economic Planning 0 0% 0%

406 Protectionism: Positive 0 0% 0%

412 Controlled Economy 0 0% 0%

413 Nationalisation 0 0% 0%

504 Welfare State Expansion 25 38,4% 8,6%

506 Education Expansion 14 21,5% 4,8%

701 Labour Groups: Positive 6 9,2% 2,0%

Högervariabler 138 100% 47,9%

104 Military: Positive 10 7,2% 3,4%

201 Freedom and Human Rights 28 20,2% 9,7%

203 Constitutionalism: Positive 0 0% 0%

305 Political Authority 13 9,4% 4,5%

401 Free Market Economy 11 7,9% 3,8%

402 Incentives: Positive 17 12,3% 5,9%

407 Protectionism: Negative 1 0,7% 0,2%

414 Economic Orthodoxy 3 2,1% 1,0%

505 Welfare State Limitation 3 2,1% 1,0%

601 National Way of Life: Positive 8 5,7% 2,7%

603 Traditional Morality: Positive 11 7,9% 3,8%

605 Law and Order: Positive 13 9,4% 4,5%

606 Civic Mindedness: Positive 20 14,4% 6,7%

000 Neutrala påståenden 85 100% 29,%

Totala påståenden 288
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4.2.4. Exempel på quasimeningar i Kristdemokraternas valmanifest från 2014

4.2.5. Vänstervariabler i Kristdemokraternas valmanifest från 2014
Kristdemokraterna valmanifest 2014 Exempel

Vänstervariabler

107 Internationalism: Positive “Stora ansträngningar måste göras för att skapa internationella
överenskommelser som effektivt möter detta hot.” (s19) (Benämns i samband
med miljön och klimatet)

“Kristdemokraterna står bakom ett EU-mål om 40 procent minskade
koldioxidutsläpp inom unionen till 2030 i jämförelse med år 1990.” (s19)

202 Democracy “En värld som mår bättre – där fler får del av välstånd, demokrati och
mänskliga rättigheter - är också en säkrare värld.” (s21) (OBS räknas också
som 107: Internationalism: Positive, 201: Freedom and Human Rights)

“Svensk utrikespolitik ska verka för att stödja en
demokratisk utveckling i Mellanösterns länder och för att minoriteterna i
regionen ska ha samma grundlagsrättigheter som majoritetsbefolkningen.”
(s22) (OBS räknas pckså som 107: Internationalism: Positive)

403 Market Regulation “Vi vill också att alla varianter av bisfenoler
förbjuds i produkter som riktar sig till barn, samt i livsmedelsförpackningar och
kassakvitton.” (s20) (OBS räknas också som 000: Neutral statement)

504 Welfare State Expansion “Staten bör ges ett ökat ansvar för att säkra en god, effektiv och jämlik sjukvård
i hela landet.” (s9)

“Under perioden 2015-2018 vill vi satsa totalt två miljarder kronor på att
förkorta väntetiderna inom cancervården och minska de regionala
skillnaderna.” (s9)

506 Education Expansion “Den blir alltmer högspecialiserad och högteknologisk, mer beroende av
avancerad utrustning och specialistutbildad personal.” (s9) (OBS räknas också
som 000: Neutral statement)

“Vi vill därför att antalet idrottstimmar i ett första steg utökas från dagens 500
till 600 i grundskolan och att det preciseras hur fördelningen ska se ut mellan
årskurserna.” (s8)

701 Labour Groups: Positive “I fem steg har vi sänkt skatten på pensioner vilket, tillsammans med
höjningarna av bostadstillägget, har inneburit att en garantipensionär har cirka
1 900 kronor mer i plånboken varje månad, jämfört med den skattenivå som
gällde 2006.” (s11)

4.2.6. Kommentar på Kristdemokraternas vänsterpåståenden från 2014

Viktiga vänsterkoder som används är koden 107: (Internationalism: Positive) vilket benämns i

samband med EU och internationellt samarbete. En annan viktig faktor är koden 504: (Welfare

State Expansion) vilket menar på att vården måste byggas ut i hela landet och inte vara begränsat

till städerna.
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4.2.7. Högervariabler i Kristdemokraternas valmanifest från 2014
Högervariabler Exempel

104 Military: Positive “Anslaget till försvaret ska successivt höjas för att åstadkomma förbättrad
försvarsförmåga.” (s21)

“Avgörande för att nuvarande system ska fungera och kostnaderna ska bli de
planerade är att det löpande sker en tillräcklig rekrytering.” (s21)

201 Freedom and Human Rights “När det gäller kvotering av föräldraförsäkringen anser vi att alla dagar fritt ska
kunna överlåtas mellan föräldrarna, vi säger bestämt nej till kvotering i
föräldraförsäkringen.” (s13)

“Jämställdhet är en fråga om mänskliga fri- och rättigheter, inte om likriktning,
tvång och kvotering.” (s13)

305 Political Authority “I ett samhällsklimat som vårt, där de högljudda önskar kvotering och konflikt,
är det särskilt viktigt att slå vakt om olikheter.” (s13)

“Krav på kvalitet, kunskaper och förståelse har avvisats och i samma anda
ifrågasätter de nu läxor och vill avskaffa betyg.” (s7) (Benämns i samband med
vänsterns fokus värdeskolor istället för kunskapsskoloroch  att deras styre är
destruktivt för skolor)

401 Free Market Economy “En tillväxtfientlig politik kommer slå hårt mot äldreomsorg och pensioner.”
(s11)

“Att politiskt besluta om kvotering till styrelser i bolag strider mot
äganderätten.” (s13)

402 Incentives: Positive “Det kräver en näringspolitik som skapar fler jobb i växande företag.” (s15)

“Skatter och avgifter, kapitalbrist, risker kopplade till arbetsgivaransvar,
regelkrångel, långa myndighetshandläggningstider, undermålig infrastruktur
och kompetensbrist är några exempel på problem som företagare i Sverige
brottas med.” (s15) (OBS räknas också som 401: Free Market Economy)

407 Protectionism: Negative “Därför förespråkar vi kristdemokrater ett generöst bistånd som når fram, en
flyktingpolitik som präglas av humanism och medmänsklighet och en politik
som främjar handel och ökade möjligheter till rörlighet över gränserna.” (s21)
(OBS räknas också som 107: Internationalism: Positive)

414 Economic Orthodoxy “Ett övergripande mål för Kristdemokraterna är ordning och reda i
statsfinanserna och en ekonomi i balans.” (s2)

“Vi tar ansvar och kommer se till att förslagen är fullt ut finansierade eller
genomförs när ekonomin så tillåter och det finns ett reformutrymme.” (s2)

505 Welfare State Limitation “Vi vill förenkla för idéburna företag och organisationer att verka i välfärden.”
(s12)

601 National Way of Life: Positive “Ett samhälle byggt på en etik och på värderingar som håller över tid –
ansvarsfullhet, förvaltarskap, hederlighet, måttfullhet och medmänsklighet.”
(s4) (OBS räknas också som 603: Traditional Morality: Positive)

“Det är tillgångar som inte kan dikteras fram genom politiska beslut, de växer
fram och förvaltas i familjer, i möten mellan människor, i kyrkor och samfund,
i idrottsföreningar, på arbetsplatser – ja, där människor möts och tillsammans
arbetar för gemensamma mål.” (s4) (OBS räknas också som 606: Cicic
Mindedness: Positive)

603 Traditional Morality: Positive “Vi vill därför öka tillgången till föräldrastöd genom att göra det obligatoriskt
för kommunerna att erbjuda utbildning och hjälp till nätverksbyggande.” (s7)

“Vi vill fortsätta att prioritera de familjer som lever i ekonomisk utsatthet
genom att höja barndelen i bostadsbidraget.” (s5) (OBS räknas också som 504:
Welfare State Expansion)

605 Law and Order: Positive “En av statens viktigaste uppgifter är att genom ett väl fungerande rättsväsende
ge medborgarna trygghet.” (s18)

“Fler synliga poliser är mycket viktigt för att ungdomsgäng inte ska få känslan
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av att ha kontroll över vissa bostadsområden och för att öka tryggheten för
övriga boende i området.” (s18)

606 Civic Mindedness: Positive “Samhället är så mycket större än staten.” (s14)

“Kristdemokraternas politik strävar därför efter att stärka det civila samhället
och möjliggöra möten mellan människor med olika bakgrund.” (s14

4.2.8. Kommentar på Kristdemokraternas högerpåståenden 2014

En tydlig trend bland quasimeningar som innehåller höger variabler syns tre specifika koder.

Först i koden 201: (Freedom and Human Rights) framhålls familjens rätt till egenrätt. Det

innebär att föräldraförsäkringen inte ska tvångdelas mellan föräldrarna och att familjen har

suveräniteten att bestämma själva utan staten. En annan viktig aspekt är koden 606: (Civic

Mindedness: Positive) vilket menar att fundamentet av samhället är inte staten utan folket och

dess ideella insatser.
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4.2.9 Kristdemokraternas data från valmanifestet 2018.
Kristdemokraterna valmanifest 2018 Antal påståenden i varje kategori Procentuell andel i relation till

antingen höger,  vänster eller neutrala
variabler

Procentuell andel i relation till alla
quasienheter

Vänstervariabler 47 100% 36,4%

103 Anti-imperialism 0 0% 0%

105 Military: Negative 0 0% 0%

106 Peace 0 0% 0%

107 Internationalism: Positive 0 0% 0%

202 Democracy 0 0% 0%

403 Market Regulation 0 0% 0%

404 Economic Planning 0 0% 0%

406 Protectionism: Positive 0 0% 0%

412 Controlled Economy 0 0% 0%

413 Nationalisation 0 0% 0%

504 Welfare State Expansion 38 80,8% 29,4%

506 Education Expansion 5 10,6% 3,8%

701 Labour Groups: Positive 4 8,5% 3,1%

Högervariabler 59 100% 45,7%

104 Military: Positive 0 0% 0%

201 Freedom and Human Rights 7 11,8% 5,4%

203 Constitutionalism: Positive 0 0% 0%

305 Political Authority 1 1,6% 0,7%

401 Free Market Economy 3 5,0% 2,3%

402 Incentives: Positive 5 8,4% 3,8%

407 Protectionism: Negative 0 0% 0%

414 Economic Orthodoxy 1 1,6% 0,7

505 Welfare State Limitation 2 3,3% 1,5%

601 National Way of Life: Positive 12 20,3% 9,3%

603 Traditional Morality: Positive 10 16,9% 7,7%

605 Law and Order: Positive 16 27,1% 12,4%

606 Civic Mindedness: Positive 2 3,3% 1,5%

000 Neutrala påståenden 23 100% 17,8%

Totala påståenden 129
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4.2.10. Exempel på quasimeningar i Kristdemokraternas valmanifeste från 2018

4.2.11. Vänstervariabler i Kristdemokraternas valmanifest från 2018

Kristdemokraterna valmanifest 2018 Exempel

Vänstervariabler

504 Welfare State Expansion “Vi går till val på ett välfärdslöfte – ett löfte om att prioritera en välfärd som du
kan lita på.” (s2)

“Den primära, nära vården måste byggas ut så att alla får träffa den man
behöver inom ett dygn.” (s3)

506 Education Expansion “Ge mer tid för barnen i förskolan – max 12 barn i småbarnsgrupperna.” (s6)

“Dessutom krävs att man tidigt får del av samhällsinformation,
svenskundervisning och rättigheter såväl som skyldigheter.” (s7) (OBS räknas
också som 601: National Way of Life: Positive)

701 Labour Groups: Positive “Inför en ny anställningsform inträdesjobb.” (s7)

“Sänk skatten för äldre som vill fortsätta arbeta.” (s5)

4.2.12. Kommentar på vänsterpåståenden i Kristdemokraternas valmanifest från 2018

Det enda märkvärdiga från Kristdemokraternas valmanifest från vänsterkanten var dess fokus på

vården och specifikt äldrevården. Det var ett enormt fokus på vården i valmanifestet och det

manifesterades i att mängden quasimeningar som tillhör koden 506: (Welfare State Expansion)

ökade enormt jämfört med koder. Specifikt fokus på äldrevården och att äldre förtjänar en värdig

vård.

4.2.13. Högervariabler i Kristdemokraternas valmanifest från 2018

Högervariabler

201 Freedom and Human Rights “Oavsett hur gammal du är så ska du bemötas med respekt och kunna påverka
ditt eget liv.” (s5)

“Ta bort tvångskvoteringen och gör föräldraförsäkringen mer flexibel - dagarna
ska fritt kunna överlåtas mellan föräldrarna eller andra närstående.” (s6) (OBS
räknas också som 603: Traditional Morality: Positive)

305 Political Authority “Du ska kunna lita på att få en god vård när du blir sjuk.” (s2) (Benämns i
samband med vänstern mål och Kristdemokraternas löften till väljaren)

401 Free Market Economy “Öka möjligheterna till ägarlägenheter, hyrköp och inför skattegynnat
bosparande.” (s7) (Benämns i samband med stimuleringen för ekonomin och
för äldre)

402 Incentives: Positive “Slopa den särskilda löneskatten som arbetsgivare betalar för den som fyllt 65
år och inför ett dubbelt jobbskatteavdrag från 64 år.” (s5) (OBS räknas också
som 000: Neutral statement)

“Nyanlända och unga utan gymnasieexamen ska lättare kunna få jobb genom
en lägre ingångslön och slopade arbetsgivaravgifter.” (s7)
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414 Economic Orthodoxy “Samtidigt tvingas vi naturligtvis att prioritera bort annat, liksom att jobba hårt
för att hushålla med skattebetalarnas medel och motverka alla former av
slöseri.” (s2) (OBS räknas också som 000: Neutral statement)

505 Welfare State Limitation ““Integration från dag ett” – inför krav på svenskundervisning,
samhällsorientering och arbete för att erhålla bidrag.” (s7) (OBS räknas också
som 506: Education Expansion)

601 National Way of Life: Positive “Den som söker medborgarskap ska ha genomgått samhällsundervisning.” (s7)

“Integration handlar både om att kunna få jobb och dela grundläggande goda
värderingar.” (s7) (OBS räknas också som 000: Neutral statement)

603 Traditional Morality: Positive “Barn som växer upp i trygga familjer får goda förutsättningar att klara livets
utmaningar.” (s6)

“Men politikens uppgift är att stödja föräldrar och underlätta familjers vardags-
pussel och för tid med barnen.” (s6)

605 Law and Order: Positive “Stoppa islamistisk radikalisering och utländsk finansiering av religiösa
samfund och föreningar som verkar radikaliserande.” (s7)

“En person som dömts för brott ska också kunna dömas till vistelseförbud i ett
större område.” (s4)

606 Civic Mindedness: Positive “Vi vill verka för ett samhälle som förenar frihet med gemenskap och socialt
ansvarstagande.” (s2) (OBS räknas också som 601: National Way of Life:
Positive och 201: Freedom and Human Rights)

4.2.14. Kommentar på Kristdemokraternas högerpåståenden från 2018

Quasikategorier som blev märkvärdiga i Kristdemokraternas valmanifest från 2018 är kod 605:

(Law and Order: Positive). Det är en kod som menar att polisens och rättväsendets befogenheter

bör ökas, det inkluderar också upprätthållningen av lag och ordning generellt. En annan kod som

blev viktig var 601: (National Way of Life: Positive) som fokuserar på solidariteten och för

värderingarna som finns i Sverige och att de bör upprätthållas.

4.2.15. Sammansättning av data KD.

Kristdemokraterna haft en mycket intressant utveckling jämfört med de två andra partierna,

Liberalerna eller Centerpartiet. Enligt Rile-index har Kristdemokraterna förflyttat sig kraftigt

vänsterut därför att en huvudfråga för KD är vårdpolitiken för äldre. Detta faller inom samma

ram som kod 504. Kod 504 enligt Manifesto Project innehåller en rad olika subkategorier.

Eftersom koden heter Welfare state expansion innehåller koden allt från childcare till eldercare

samt healthcare. Eftersom vårdfrågan ligger nära Kristdemokraternas hjärta har det ändrat deras

position på Rile-index. Något som är viktigt att notera är att Kristdemokraternas valmanifest

2018 var väldigt kort. Det bestod bara av 7 sidor. Valmanifestet från 2014 bestod av 22 sidor.

Valmanifestet från 2014 bestod av totalt 288 koder varav 85 koder inte tillhörde någon kategori i

57



Rile-index. Cirka 30% av alla påståenden tillhörde kategorin 000 alltså neutrala påståenden som

inte ligger på höger eller vänster skalan enligt Rile-index.

Detta skiljer sig totalt från Kristdemokraternas valmanifest från 2018, som endast bestod av 129

koder totalt, varav 23 koder, 18% som inte tillhörde någon kategori. Det intressanta i denna

analysen är hur mycket Kristdemokraterna fokuserade på vårdfrågan 2018. Totalt hade

Kristdemokraternas valmanifest bara 47 koder som kan identifieras som vänstervariabler. Av

dessa 47 koder tillhör 38 av dem till kod 504 (Welfare State Expansion). Kristdemokraternas

fokus på äldrevården drog hela partiet mycket mer vänsterut jämfört med valet 2014.

Kristdemokraterna hade fokuserat enormt mycket på vården i sitt valmanifest och även om det

fanns fler högervariabler totalt finns det ingen annan kategori som har så stort antal påståenden.

Ett intressant perspektiv som skiljer L och C från KD är att KD lägger stort fokus på

civilsamhället och kärnfamiljen.  I KD:s valmanifest från 2014 bestod totalt 7% av kod 606 som

fokuserar på civilsamhället och vikten av det i samhället. Valmanifestet från 2014 fokuserar på

att civilsamhället är större än staten och att det är viktigare att ha fungerande familj och samhälle

utanför staten än statens inblandning i familj och kyrka. Detta skiljer sig stort från 2018 där KD

inte alls lika mycket fokuserade på civilsamhället och där endast 2% av påståendena bestod av

att bemöta rollen som civilsamhället hade.

En annan viktig aspekt att fokusera på är kod 605 (Law and Order). Även om KD 2018 hade

förflyttat sig mer till vänster på grund av fokus på vård och välfärd ökade fokus på kod 605 (Law

and Order). Vid valet 2014 bestod valmanifestet 5% av påståenden angående polis och resurser

till polis. Vid valet 2018 hade detta ökat med 7 procentenheter och hade utvecklats till att vara

hela 12% av valmanifestet. En klar trend för att fokusera på lag och ordning syns både hos

Centerpartiet och Kristdemokraterna.

En intressant notering är att Kristdemokraterna som enda parti av de analyserade i denna uppsats

lyfte fokus på kod 603 (Traditional morality: Positive). Kristdemokraterna fokuserade på

familjen och kyrkan mer än något annat av de analyserade partierna. I valet 2014 i samband med

diskussioner om flyktingpolitiken och humanitär hjälp ville KD fokusera på att minska lagar och
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regler kring hur mycket kyrkor var tvungna att betala skatt från sin verksamhet och samtidigt

minska regleringen kring hur mycket gåvor som kunde ges till kyrkan och dess humanitära

verksamhet.

I samband med kyrkopolitiken innehåller kod 603 (Traditional Morality: Positive) också

familjevärderingar. Enligt analysen står KD klart och tydligt för att till exempel inte

föräldraförsäkringen ska delas frivilligt mellan föräldrarna och att en stabil familj är den bästa

förutsättningen för att barn utvecklas bäst.  Valet 2014 bestod totalt 4% av påståenden som faller

under kod 603. Detta hade ändrats ännu mer till valet  2018 där totalt 8% av påståendena

tillhörde kod 603. Tendensen är trots att KD på Rile-index har förflyttat sig mer vänsterut på

grund av fokus på vårdpolitiken för äldre, kod 504, har större och större andel av

högervariablerna förflyttat sig från ekonomiska variabler vid valet 2014 till värdekonservativa

frågor 2018.  Värdekonservativa frågor i denna uppsats innebär fokus på familj, nation och

ordning. Det är traditionellt mörkblå värderingar. Dessa värdekonservativa frågor som kod 601

(National way of life: Positive), kod  603 (Traditional morality: Positive) och kod 605 (Law and

order: Positive) 2014 utgjorde 11% av Kristdemokraternas valmanifest. Vid valet 2018 hade

detta ökat mer än dubbelt så mycket, till 29% av valmanifestets påståenden.

Skillnaden mellan valet 2014 och valet 2018 är totala mängden högerpåståenden i valmanifestet

är att vid valet 2014 tillhörde 48% av påståendena i valmanifestet högervariabler. Det är

påståenden som ”Familjen är en grundläggande gemenskap som när den fungerar bra skänker

trygghet och stabilitet i en ständigt föränderlig omvärld”.75 Vid valet 2018 hade detta ändrats till

46%. De två andra komponenterna till bidrar till KDs förflyttning vänsterut är först

vänstervariablerna samt de neutrala påståendena (000). 2014 bestod endast 23% av KD:s

valmanifest av vänstervariabler med störst fokus på internationalism (kod 107) och welfare state

expansion (kod 504). Vid valet 2018 hade vänstervariablerna ökat till totalt 36% procentenheter.

Vänsterpåståenden som “Barn- och ungdomshälsovården ska byggas ut.”76 Det

anmärkningsvärda här är den kraftiga ökningen. Men vad beror detta på? Såklart ett ökande antal

76 Kristdemokraterna, DU SKA KUNNA LITA PÅ SVERIGE Kristdemokraterna, 2018,
https://kristdemokraterna.se/wp-content/uploads/2016/11/Valmanifest-2018.pdf, (hämtad 2021-04-24), s3.

75 Kristdemokraterna, Frihet och gemenskap Kristdemokraterna, 2014, https://snd.gu.se/en/vivill/file/kd/v/2014/pdf,
(hämtad 2021-03-26), s2.
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påståenden i Quasi-meningar som ligger på vänsterkanten. Det intressanta här är också hur

många Quasi-meningar som inte tillhör någon kategori.  Vid valet 2014 tillhörde cirka 30% av

alla påståenden inte någon kategori alls. Detta minskade till valet 2018 till 18%. Denna

förändring i neutrala påståenden och ökningen i vänstervariabler har bidragit till

Kristdemokraternas förflyttning på Rile-index.

Koden Internationalism: Positive (107) utveckling eller avveckling är anmärkningsvärt. KD

fokuserade 2014 på humanitär hjälp och ville fokusera på hur kristna organisationer kan hjälpa

människor på flykt. Till valet 2014 bestod cirka 6% av valmanifestet av koden 107, vid valet

2018 fanns det inga påståenden som kunde identifieras som tillhörande kategorin

Internationalism: Positive. Detta är en av de få kategorierna som totalt försvann från ett val till

ett annat. Ofta sker bara fluktueringar och förändringar där fokus dras till nya frågor såsom kod

605 (Law and Order).

En intressant aspekt på resultatet är också hur Kristdemokraterna har utvecklats i frågor gällande

kod 504 (Welfare State Expansion) och kod 506 (Education Expansion). Båda koderna tillhör

vänstersfären när fokus på välfärd har tagit över valmanifestet 2018 har det inte kommit på

bekostnaden av kod 506 (Education Expansion). Vid valet 2014 hade kod 506 (Education

Expansion) ett närvarande på 5%. Detta hade sjunkit till 4% 2018. Koder som har spelat större

roll för KD under 2014 än 2018 är koder som kod 305 (Political Authority). Under 2014 bestod

valmanifestet av ungefär till 5% kod 305, där fokus låg på de rödgrönas inkompetens till att styra

och regera. Under valet 2018 hade detta totalt ändrats där knappt 1% av valmanifestet innehöll

kod 305 (Political Authority).

En annan mindre detalj som har liten vikt är hur kod 701 (Labour Groups: Positive) har ändrats

mellan 2014 och 2018. Valet 2014 bestod Kristdemokraternas valmanifest av kod 701 till 2%

som till 2018 hade minskat till 1%. Det intressanta är att det finns ett samband mellan att

fokusera på arbetsgrupper i samband med skolan. När ett parti diskuterar kod 506 (Education

Expansion) brukar detta påstående följa med att lärare som arbetsgrupp ska värnas.

Kristdemokraterna vill att lärare ska få fler jobb och mer i lön samt högre pension. Detta var ett
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mönster i som sågs i valmanifestet 2014. Detta skiljer sig från valmanifestet 2018 eftersom fokus

på utbildning nästan ignorerades totalt till fördel för äldrevården.
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4.3. Liberalerna (L).

4.3.1. Liberalernas utveckling på Rile-index 2014-2018.

Det syns klart och tydlig här att Liberalerna har förflyttat sig högerut på Rile-index. Det är en

mängd olika faktorer som har bidragit till förflyttningen högerut. Allt från lag och ordning men

det som grafen indikerar är också en manifestation av fokuset på högervariabler.
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4.3.2. Folkpartiets/Liberalernas data från valmanifestet 2014.

Folkpartiet valmanifest 2014 Antal påståenden i varje kategori Procentuell andel i relation till
antingen höger,  vänster eller neutrala
variabler

Procentuell andel i relation till alla
quasienheter

Vänstervariabler 86 100% 28,4%

103 Anti-imperialism 0 0% 0%

105 Military: Negative 1 1,1% 0,3%

106 Peace 0 0% 0%

107 Internationalism: Positive 20 23,2% 6,6%

202 Democracy 2 2,3% 0,6%

403 Market Regulation 1 1,1% 0,3%

404 Economic Planning 0 0% 0%

406 Protectionism: Positive 0 0% 0%

412 Controlled Economy 0 0% 0%

413 Nationalisation 0 0% 0%

504 Welfare State Expansion 23 26,7% 7,6%

506 Education Expansion 30 34,8% 9,9%

701 Labour Groups: Positive 9 10,4% 2,9%

Högervariabler 103 100% 34,1%

104 Military: Positive 8 7,7% 2,6%

201 Freedom and Human Rights 30 29,1% 9,9%

203 Constitutionalism: Positive 0 0% 0%

305 Political Authority 2 1,9% 0,6%

401 Free Market Economy 13 12,6% 4,3%

402 Incentives: Positive 10 9,7% 3,3%

407 Protectionism: Negative 7 6,7% 2,3%

414 Economic Orthodoxy 3 2,9% 0,9%

505 Welfare State Limitation 2 1,9% 0,6%

601 National Way of Life: Positive 2 1,9% 0,6%

603 Traditional Morality: Positive 0 0% 0%

605 Law and Order: Positive 23 22,3% 7,6%

606 Civic Mindedness: Positive 3 2,9% 0,9%

000 Neutrala påståenden 113 100% 37,4%

Totala påståenden 302
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4.3.3. Exempel på quasimeningar i Folkpartiets/Liberalernas valmanifest från 2014

4.3.4. Vänstervariabler i Folkpartiets/Liberalernas valmanifeste från 2014

Folkpartiet valmanifest 2014 Exempel

Vänstervariabler

105 Military: Negative “Aggressionen mot Ukraina och annekteringen av Krim är oacceptabla
handlingar som får konsekvenser för vår och omvärldens syn på Ryssland och
dess ledarskap.” (s14-15)

107 Internationalism: Positive “Därför ska Sverige vara en röst för global frihet och solidaritet.” (s12)

“Sverige ska visa ledarskap och ta ansvar för konkreta
resultat av det internationella miljöarbetet.” (s11)

202 Democracy “Sverige ska vara en röst Stöd till demokratisering. för global frihet och ge stöd
åt de modiga människor som verkar för demokrati i världens återstående
diktaturer.” (s13)

403 Market Regulation “Skatten på konstgödsel ska återinföras.” (s12)

504 Welfare State Expansion “Vi vill fortsätta använda och utveckla kömiljarden för att få landstingen att
korta väntetiderna i vården.” (s11)

“Det behövs f Bygg fler boenden för äldre människor. ler bostäder anpassade
för äldre med både större och mindre behov av omsorg.” (s11)

506 Education Expansion “Kompletterande högskoleutbildningar för akademiker ska
byggas ut.” (s9)

“Gymnasieelever ska kunna lära s Satsa på lärlingar. ig ett yrke på en
arbetsplats istället för i skolan.” (s8)

701 Labour Groups: Positive “Staten bör främja lärlingsanställningar som innebär att lärlingen får en lön för
den tid som tillbringas på arbetsplatsen.” (s8)

“Friheten att välja vård är också frihet för sjuksköterskor, vårdbiträden och
läkare att välja arbetsgivare och förhandla om lön och anställningsvillkor.” (s7)
(OBS räknas också som 201: Freedom and Human Rights)

4.3.5. Kommentar på vänsterpåståenden från Folkpartiet/Liberalernas valmanifeste från 2014

Två huvudsakliga vänstervariabler som blev tungt uppmärksammade i valmanifestet 506:
(Education Expansion) vilket fokuserar på att utbildning är det viktigaste för att få en välutbildad
befolkning och utöka svensk kapacitet till tillväxt. En annan variabel som är enormt viktigt är
107: (Internationalism: Positive) fokuserar på internationell liberal solidaritet.

4.3.6. Högervariabler i Folkpartiets/Liberalernas valmanifeste från 2014

Högervariabler

104 Military: Positive “Den säkerhetspolitiska utvecklingen i vårt närområde är oroande.” (s13)

“Försvaret av Sverige måste stärkas.” (s14)

201 Freedom and Human Rights “Skapa en samlad integritetsmyndighet och utvärdera den
integritetspåverkande lagstiftningen.” (s15) (OBS benämns i samband med att
slå vakt om den personliga intregriteten)

“Sverige ska verka internationellt för stärkt skydd av minoriteter.” (s13)
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305 Political Authority “Att allt detta kan göras samtidigt beror på att den svenska ekonomin haft en
relativt god tillväxt trots internationell finanskris och lågkonjunktur.” (s3)
(OBS räknas också som 414: Economic Orthodoxy)

401 Free Market Economy “Den som ville komma hit och jobba och bidra till vårt gemensamma
välstånd fick inte en chans om facket sa nej.” (s4) (OBS räknas också som 000:
Neutral statement)

“Självklart ska man kunna for Valfrihet i välfärden. tsätta starta och driva
företag också i välfärdssektorn.” (s7)

402 Incentives: Positive “RUT-avdraget har gjort svarta jobb vita Behåll RUT. och skapat
trygga anställningar för framför allt kvinnor.” (s7) (OBS räknas också som 000:
Neutral statement)

“Tillsammans med rut-avdraget och den sänkta restaurangmomsen har detta
erbjudit tusentals unga en inkörsport till arbetsmarknaden.” (s7)

407 Protectionism: Negative “Vi vill fortsätta ta bort handelshinder och riva tullmurar.” (s13)

“Det skulle betyda mest för de allra fattigaste länderna, som i dag är utestängda
från många marknader inom den rika världen.” (s13)

414 Economic Orthodoxy “Trots ekonomisk kris och en lång lågkonjunktur har 250 000 fler personer ett
jobb att gå till nu än 2006.” (s3)

505 Welfare State Limitation “Vårdnadsbidraget ska avskaffas.” (s6)

601 National Way of Life: Positive “Grundläggande svenskkunskaper och deltagande i utbildning om hur det
svenska samhället fungerar ska krävas för medborgarskap.” (s9)

605 Law and Order: Positive “I dessa stadsdelar ska det finnas fler närvarande och synliga poliser.” (s10)

“Folkpartiet tror inte att längre straff generellt är lösningen på brottsligheten.”
(s14)

606 Civic Mindedness: Positive “Sverige ska ha en solidarisk flyktingpolitik och värna asylrätten.” (s9) (OBS
räknas också som 107: Internationalism: Positive)

4.3.7. Kommentar på högerpåståenden i Folkpartiets/Liberalernas valmanifeste från 2014

Två viktiga huvudämnen i Liberalernas valmanifest från 2014 var frihet för individen och

säkerhet i utanförskapsområden. Frågor som individualism var viktig för Folkpartiet/Liberalerna

och syntes i koder som 201: (Freedom and Human Rights). Säkerhet i utanförskapsområden var

en stor prioritet för Folkpartiet/Liberalerna med kod 605: (Law and Order: Positive) där

kriminella skulle straffas hårdare och fler poliser behövs.
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4.3.8. Liberalernas data från valmanifestet 2018.
Liberalerna valmanifest 2018 Antal påståenden i varje kategori Procentuell andel i relation till

antingen höger,  vänster eller neutrala
variabler

Procentuell andel i relation till alla
quasienheter

Vänstervariabler 80 100% 22,9%

103 Anti-imperialism 0 0% 0%

105 Military: Negative 0 0% 0%

106 Peace 0 0% 0%

107 Internationalism: Positive 20 25% 5,7%

202 Democracy 9 11,2% 2,5%

403 Market Regulation 5 6,2% 1,4%

404 Economic Planning 0 0% 0%

406 Protectionism: Positive 0 0% 0%

412 Controlled Economy 0 0% 0%

413 Nationalisation 0 0% 0%

504 Welfare State Expansion 14 17,5% 4%

506 Education Expansion 24 30% 6,8%

701 Labour Groups: Positive 8 10% 2,2%

Högervariabler 180 100% 51,7%

104 Military: Positive 9 5% 2,5%

201 Freedom and Human Rights 66 36,6% 18,9%

203 Constitutionalism: Positive 0 0% 0%

305 Political Authority 27 15% 7,7%

401 Free Market Economy 12 6,6% 3,4%

402 Incentives: Positive 12 6,6% 3,4%

407 Protectionism: Negative 1 0,5% 0,2%

414 Economic Orthodoxy 3 1,6% 0,8%

505 Welfare State Limitation 2 1,1% 0,5%

601 National Way of Life: Positive 4 2,2% 1,1%

603 Traditional Morality: Positive 0 0% 0%

605 Law and Order: Positive 35 19,4% 10%

606 Civic Mindedness: Positive 9 5% 2,5%

000 Neutrala påståenden 88 100% 25,2%

Totala påståenden 348
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4.3.9. Exempel på quasimeningar från Liberalernas valmanifeste från 2018

4.3.10. Vänstervariabler i Liberalernas valmanifest från 2018

Liberalerna valmanifest 2018 Exempel

Vänstervariabler

107 Internationalism: Positive “Det är en ohållbar situation att ett fåtal länder, däribland Sverige, får ta ansvar
för flyktingmottagandet när andra EU-länder blundar för sina skyldigheter.”
(s7)

“I väntan på gemensamma EU-regler ska vår lagstiftning ligga mer i linje med
andra EU-länders.” (s8-9)

202 Democracy “Och tack vare EU kan fler människor i Europa leva i länder
som där friheten är större och demokratin starkare.” (s11) (OBS räknas också
som 000: Neutral statement)

“Liberalerna vill att Sverige ska vara en stark röst för människans fri- och
rättigheter, och för det demokratiska statsskicket.” (s11) (OBS räknas också
201: Freedom and Human Rights)

403 Market Regulation “Istället för dyra subventioner är vårt svar tydligt: den som smutsar ner ska
också betala mer.” (s21)

504 Welfare State Expansion “Vi är stolta över världens mest generösa föräldraförsäkring, men för
jämställdhetens skull behöver den förändras.” (s24)

“Skatte- och upphandlingsregler ska utformas så att möjligheten för
civilsamhällets aktörer att bidra till välfärden ökas.” (s18)

506 Education Expansion “Ingen jobbpolitik är mer effektiv än en riktigt bra skola.” (s5) (OBS räknas
också som 000: Neutral statement)

“Det finns ingen bättre integrationspolitik än en skola i världsklass.” (s5) (OBS
räknas också som 000: Neutral statement)

701 Labour Groups: Positive “Vi vill höja lärarlönerna, skapa fler karriärvägar och reformera
lärarutbildningen för att läraryrket åter ska bli ett av de allra mest attraktiva.”
(s6) (OBS räknas också som 506: Education Expansion)

4.3.11. Kommentar på vänstervariablerna i Liberalernas valmanifest från 2018

Liknande trend från 2014 syns i valmanifestet från 2018 där utbildning menas vara en viktig

faktor för att få jobb och lösa integrationen. Detta manifesteras i kod 506: (Education

Expansion). Internationellt engagemang är viktig för Liberalerna med koden 107:

(Internationalism: Positive) som vill ha mer samarbete inom EU och globalt samarbete.

4.3.12. Högervariabler i Liberalernas valmanifest från 2018

Högervariabler

104 Military: Positive “Ett splittrat EU är den viktigaste utrikespolitiska ambitionen för ett allt mer
auktoritärt och hotfullt Ryssland.” (s11)

“Vi ska gå med i Nato och själva rusta upp vårt försvar.” (s11) (OBS räknas
också som 107: Internationalism Positive)

201 Freedom and Human Rights “Föräldrar och elever ska själva kunna välja skola, patienter sin vårdgivare
och äldre sitt eget boende.” (s14)
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“Regeringens neddragningar har istället ryckt undan friheten från alldeles för
många.” (s14)

305 Political Authority “Istället försöker regeringen genomdriva det största ingreppet i näringslivet
sedan löntagarfonderna, med ett vinstförbud för över 3 000 företag med 200
000 anställda.” (s15)

“Istället har regeringen höjt redan höga skatter på arbete till att bli världens
högsta, och lagt miljarder på ineffektiva byggsubventioner som inte ens
byggherrarna ville ha.” (s15)

401 Free Market Economy “Vi behöver sänka skatten på arbete, helst i en bred och stor skattereform som
gör att jobben och företagen kan växa till.” (s15) (OBS räknas också som 402:
Incentives: Positive)

“Vi vill att betydligt färre ska betala statlig skatt, att värnskatten ska avskaffas
och att den högsta marginalskatten ska närma sig snittet i OECD.” (s16)

402 Incentives: Positive “Skatten på jobb och företagande behöver sänkas, skatten på klimat- och
miljöskadlig verksamhet höjas och skattesystemet bli enklare.” (s16) (OBS
räknas också som 000: Neutral statement)

“Vi går till val på sänkt bolagsskatt, minskad optionsbeskattning, sänkt skatt för
forskningsintensiva företag och bättre anpassade skatter för enkla jobb i
delningsekonomin.” (s16)

407 Protectionism: Negative “Därför ska nästa regering ta fram en färdplan för svenskt euromedlemskap, gå
med i EU:s bankunion och arbeta för att det ska bli ännu lättare att sälja till,
köpa från och jobba i andra EU-länder.” (s12) (OBS räknas också som 107:
Internationalism: Positive och 401: Free Market Economy)

414 Economic Orthodoxy “Man slösar med skattepengar istället för att spara för sämre tider,
trots att det går bra för Sverige har unga och nyanlända fortfarande alltför svårt
att få ett första jobb eftersom arbetsmarknaden fungerar så illa.” (s15) (OBS
räknas också som 000: Neutral statement)

505 Welfare State Limitation “Arbetsförmedlingen ska avvecklas i sin nuvarande form och ersättas av en
myndighet som fokuserar på de människor som står allra längst ifrån
arbetsmarknaden, inklusive nyanlända.” (s16)

601 National Way of Life: Positive “Medborgarskapet ska vara inkluderande, skapa delaktighet och ges en
uppvärderad roll som ett viktigt steg i integrationsprocessen.” (s8)

605 Law and Order: Positive “Fler poliser, kommunala förvaltningar och statliga myndigheter i förorten ska
stärka tilliten, friheten, rättsstaten och integrationen.” (s8)

“Arbetet mot den våldsbejakande extremismen måste stärkas.” (s8)

606 Civic Mindedness: Positive “Kraften i det civila samhället ska bättre tillvaratas för att bryta social
isolering.” (s14)

“För en fri kultur och ett fritt civilsamhälle.” (s17)

4.3.13 Kommentar på högervariablerna i Liberalernas valmanifeste från 2018

Två viktiga synpunkter för Liberalerna var att framhäva sin egna förmåga till styre och

förminska vänsterns förmåga till effektiv förvaltning av medborgares skatter och frihet. Detta

manifesteras i koden 305: (Political Authority). En annan viktig infallsvinkel för liberalerna var

fokuset på individen och individualism detta manifesteras i koden 201: (Freedom and Human

Rights).
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4.3.14. Sammansättning av data L.

Liberalerna har utvecklats enormt mellan valet 2014 och valet 2018. Totalt fann jag 650 koder.

Valmanifestet 2014 innehöll 302 påståenden. Till valet 2018 hade antal påståenden ökat till 348

påståenden. En stor mängd kategorier fanns och en stor mängd fokus låg på skola och valfrihet.

Valet 2014 innehöll Liberalernas valmanifest 34% högervariabler, 28% vänstervariabler och 37%

neutrala påståenden. Detta visar hur Liberalerna lutade högerut. Valet 2018 hade detta totalt

ändrats där en stark högerpreferens hade vuxit fram då högervariablerna utgjorde 51% av alla

påståenden i valmanifestet. Vänstervariablerna utgjorde endast  23% av valmanifestet samt

neutrala påståenden utgjorde 26% av valmanifestet.

Det finns en tydlig tendens åt höger för Liberalerna även om Liberalerna har skolan som

huvudfråga, kod 506 (Education Expansion) med citat som “Fler elever ska kunna få särskild

undervisning i smågrupper, fler speciallärare ska anställas, och specialskolorna och

resursskolorna för elever med de allra största svårigheterna ska utvecklas istället för att

avvecklas.”.77 Även om den koden dominerade vänstervariablerna tillsammans med kod 107

(Internationalism: Positive) var det inte tillräckligt för att överta Liberalernas fokus på

individuell frihet och frihet från byråkrati. Ett exempel på Liberalernas internationalism i

valmanifest är “EU behöver också en gemensam asylpolitik med lika regler i alla länder, och

som respekteras överallt.”.78

En stor faktor till ökningen högerut är kod 201 (Freedom and Human Rights). En kod som

innehåller individualism och frihet från byråkrati. Kod 201 utgjorde totalt 10% av påståenden

som gjordes i valmanifestet 2014. Detta ändrades till valet 2018 där kod 201 utgjorde 19% av

påståendena i valmanifestet med fokus på individuell frihet att välja. Denna kod användes

mycket i samband med vård och skola i fokus för att individen ska få lov att välja skola eller

vilken vårdcentral de vill gå till.

78 Liberalerna, Försvara friheten. Liberalerna, 2018, https://www.liberalerna.se/wp-content/uploads/valmanifest.pdf,
(hämtad 2021-03-23), s12.

77 Liberalerna, Försvara friheten. Liberalerna, 2018, https://www.liberalerna.se/wp-content/uploads/valmanifest.pdf,
(hämtad 2021-03-23), s6.
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Kod 605 (Law and Order) ökade mellan valen 2014 och 2018. Inte lika kraftigt som hos andra

partier, dock med  en stadig tillväxt. Vid valet 2014 bestod cirka 8% av valmanifestet av kod 605

(Law and Order). Detta ökade till 10% 2018. Fokus i valmanifestet låg på att lägga mer resurser

till polis och öka deras tillgänglighet och närvaro i samhället.

En viktig aspekt är kod 305 (Political Authority) och dess tillväxt mellan valen 2014 och 2018.

Valet 2014 uppnådde kod 305 (Political Authority) bara 0,7% av valmanifestet till skillnad från

valet 2018 där kod 305 uppslukade totalt 8% av valmanifestet. Det är påståenden som “Istället

försöker regeringen genomdriva det största ingreppet i näringslivet sedan löntagarfonderna, med

ett vinstförbud för över 3 000 företag med 200 000 anställda”.79 Många quasi-meningar som

innehöll kod 305 (Political Authority) berörde hoten på både vänster och höger som Liberalerna

beskrev som Vänsterpartiet och Sverigedemokraterna. Hur deras inkompetens kan leda till att

Sverige skadas som land, genom att t.ex. lämna EU. Dessa påståenden gick ofta i tandem med

kod 201 (Freedom and Human Rights) där fokus ligger på den frihet som finns i Sverige och att

statens makt ska begränsas.

Kod 305 (Political Authority) ökade stort där Liberalerna var väldigt kritiska gentemot

regeringen och alla på ytterkanterna i svensk politik, det vill säga Sverigedemokrater och

Vänsterpartiet. Det verkar vara en tendens bland partier som ligger i opposition att utpeka på den

regerande maktens inkompetens. Tonen i valmanifestet var mycket hårdare där demokrati också

diskuterades i samband med inkompetens. Kod 202 (Democracy) kunde följas i samband med att

Liberalerna utpekade regeringens inkompetens med att försvara demokratin från ytterpartierna i

politiken. Valmanifestet 2014 innehöll endast 0,7% om att demokrati var det enda alternativet.

Kod 202 (Democracy) ökade till cirka 3% av valmanifestets påståenden till valet 2018.

Även om Liberalerna har fokus på kunskap och frågan angående skola ligger nära dem till

hjärtat, kod 506 (Education Expansion),  brukade påståenden om skolan ofta brukas i samband

med kod 701 (Labour Groups: Positive). Liberalerna fokuserade på att lärare som arbetsgrupp

79 Liberalerna, Försvara friheten. Liberalerna, 2018, https://www.liberalerna.se/wp-content/uploads/valmanifest.pdf,
(hämtad 2021-03-23), s15.
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ska få bättre pensioner, befogenheter och löner. Kod 701 (Labour Groups: Positive) hade 2014

och 2018 stadigt 2% närvarande i valmanifestet. Oftast då i samband med läraryrket.

Ett intressant intryck från att läsa och koda Liberalernas olika valmanifest från valen var kod 107

(Internationalism: Positive) påståenden som “EU behöver ett europeiskt FBI som kan utreda och

ingripa mot gränsöverskridande brott.” vilket till valet 2014 utgjorde hela 7% av valmanifestet

med fokus på EU och internationell solidaritet.80 Vid valet 2018 utgjorde kod 107

(Internationalism Positive) 6% av valmanifestet. Denna minskning är intressant eftersom en av

Liberalernas huvudfrågor är förstärkningen av EU och därmed förutsatte jag att se en ökning

men det har faktiskt minskat i procentenheter.

Kod 606 (Civic mindedness) fokuserar på civilsamhället och en nationell solidaritet. Vid valet

2014 hade denna kod knappt 1% av valmanifestet. Detta ökade till 3% 2018. Detta representerar

en av de många andra anledningarna till varför Liberalerna har rört sig mer högerut. En annan

högervariabel som lidit mellan valen är fokuset på frihandeln. Kod 407 (Protectionism:

Negative) är en viktig fråga för frihandelspartier och öppna partier så som Liberalerna. Till valet

2014 utgjorde Kod 407 (Protectionism: Negative) totalt 2% av valmanifestet. Fokus på frihandel,

kod 407 (Protectionism: Negative) hade totalt minskat med mer än 1,7 procentenheter och

utgjorde inte ens 1% av valmanifestet. Detta är en intressant utveckling eftersom även om kod

107 (Internationalism: Positive) har en viktig position i Liberalernas valmanifest och i deras

identitet har fokuset förflyttats till andra politiska områden.

4.4 Den mörkblå tendensen

Den mörkblå tendensen syns klart och tydligt i den insamlade datan för de olika partierna där

koder som 605 (Law and Order), kod 601 (National Way of Life: Positive) och kod 603

(Traditional Morality: Positive) lyftes fram. Kod 605 och kod 601 hade tendenser att öka för alla

partier oberoende av politisk färg. Detta är ett intressant perspektiv eftersom Sverige som land

har tendensen att inte beröra frågor som anses vara mörkblå. Det som är tydligast är alla partiers

ökning av kod 605 (Law and Order), vilket är enormt intressant. Ett sådant mörkblått citat taget

80 Liberalerna, Försvara friheten. Liberalerna, 2018, https://www.liberalerna.se/wp-content/uploads/valmanifest.pdf,
(hämtad 2021-03-23), s12.
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från Centerpartiets valmanifest lyder såhär  “Öka resurserna till polisen kraftigt, för att finansiera

fler utbildningsplatser, högre lön, och bättre utrustning.”.81 Alla partier vill att polis och domstol

ska bli hårdare i sin verksamhet. Sverige är fortfarande ett land som är öppet men mer fokus på

“vad som är svenskt” har vuxit mycket. Se senaste valet där koder som 601 (National Way of

Life: Positive) har spelat en större och större roll.

Partier som Centerpartiet har ökat inom kod 601 (National Way of Life: Positive), vilket innebär

ett större fokus på vad som är “det svenska” istället för omvärlden. Dessa tendenser har gjort att

Sverige har gått från ett mer internationalistiskt perspektiv till att fokusera mer på kulturen i

Sverige. Denna tendens att mer fokusera på Sverige  märks också hos Liberalerna vilka fokuserar

mer på lag och ordning i senaste valet. Detta är intressant då detta är ett parti som generellt är

mer för en internationell hållning och mycket mer för frihandel och upplysningsideal.

4.5 Den ljusblå tendensen

Den ljusblå tendensen finns kvar hos specifikt Liberalerna och Centerpartiet. Partier som

traditionellt fokuserar på frihandel och frihet från byråkrati har det legat rätt så stabilt mellan

åren. Ett typiskt ljusblått citat är “Sänk marginalskatterna, för att göra Sverige attraktivt för

företagare och specialister samt för att gynna utbildning och hårt arbete.” detta citat kommer från

Centerpartiets valmanifest 2018.82 Det enda är att mörkblå värderingar har ökat vilket har

resulterat i en ökning högerut på Rile-index. Liberalerna fokuserar väldigt mycket på kod 201

(Freedom and Human Rights) där individualism och frihet betonas. Denna kod är viktig för

Liberalerna. Tendensen visar på att för det mesta var ljusblå värderingar rätt så stabila men att det

på grund av de mörkblå koderna som har ökat vilket gör att partierna förflyttar sig mer högerut.

82 Centerpartiet, Nytt ledarskap för Sverige framåt, Centerpartiet, 2018,
https://www.centerpartiet.se/download/18.2e67c795164dc1841a617d1/1533626059627/Nytt%20ledarskap%20f%C
3%B6r%20Sverige%20fram%C3%A5t_C_Valmanifest%202018_DEF.pdf, (hämtad 2021-04-02), s10.

81 Centerpartiet, Nytt ledarskap för Sverige framåt, Centerpartiet, 2018,
https://www.centerpartiet.se/download/18.2e67c795164dc1841a617d1/1533626059627/Nytt%20ledarskap%20f%C
3%B6r%20Sverige%20fram%C3%A5t_C_Valmanifest%202018_DEF.pdf, (hämtad 2021-04-02), 12
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Det är bara hos Kristdemokraterna som de ljusblå koderna har minskat något märkvärdigt. Där

har de mörkblå värdena tagit över de ljusblå kodernas position. Liberalerna dominerade i denna

sektorn med kod 201 (Freedom and Human Rights). Centerpartiet dominerade i kod 402

(Incentives: Positive), där mycket fokus var på småföretagare och företag på landsbygden. Detta

utgjorde en stor del i hur Centerpartiet vill hantera arbetslösheten och sysselsättningen. När

Centerpartiet försökte föra fram praktiska lösningar var Liberalerna mer på det ideologiska

planet och fokuserade mycket mer på ideologiska mål och tog upp upplysningsideal i sitt

valmanifest. Liberalerna var måna om att demokratin ska stärkas och demoniserade ofta både

höger- och vänsterpositioner såsom Sverigedemokraterna och Vänsterpartiet.

4.6 Den röda tendensen
Den enda riktigt röda tendensen som kan observeras är kod 504 (Welfare State Expansion), kod

506 (Education Expansion) och kod 107 (Internationalism). Ett citat som är typiskt röd är fokus

på välfärden “Minska vårdskador och överbeläggningar genom att öka antalet vårdplatser.”

citatet är från Kristdemokraternas valmanifest från 2018.83 Dessa tre koder är de som tagit mest

plats generellt i de olika valmanifesten. I Kristdemokraternas valmanifest tog kod 504  (Welfare

State Expansion) väldigt stor plats där den var den starkaste vänstervariabeln 2018. Sverige som

land har ett stort arv från Socialdemokratin där en stabil välfärd står till grund för mycket av det

svenska. Detta innebär att arvet kring Sverige ligger mycket i välfärden i sig. Därför är det inte

konstigt att partier som vill värna om arv fokuserar på välfärden.

Liberalerna med sin upplysningstradition hade fokus på kunskapsskolan och därmed fick de ett

bra antal påståenden som tillhörde kod 506 (Education Expansion). Utbildningen är central fråga

för Liberalerna och deras valmanifest. Precis som äldrevården blev huvudfokuset för

Kristdemokraterna. Liberalerna ville till och med förstatliga skolan, precis som

Kristdemokraterna vill förstatliga vården och slopa regionerna. Centerpartiet var någonstans mitt

emellan här där deras fokus låg mycket mer på infrastruktur vilket kategoriseras som 000

(Neutral Statement). Den sista och en av de viktigaste faktorerna var kod 107 (Internationalism:

Positive), vilket var en tendens bland alla partier förutom Kristdemokraterna. Liberalernas

83 Kristdemokraterna, DU SKA KUNNA LITA PÅ SVERIGE Kristdemokraterna, 2018,
https://kristdemokraterna.se/wp-content/uploads/2016/11/Valmanifest-2018.pdf, (hämtad 2021-04-24), s3.
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öppenhet för fri marknad och idéer betyder att ett samarbete med Europeiska Unionen var ett

måste. Centerpartiets fokus på humanitära kriser innebar att Centerpartiet var väldigt öppna

gentemot omvärlden med fokus på att hjälpa flyktingar.

4.7 Diskussion.

De parametrar som har berörts i kapitel 4 är de viktigaste variablerna och det som analysen visar

har bidragit till partiernas förflyttning på Rile-index. Magnus Wennerhag & Gabriella Elgenius

påståenden om skiljelinjen mellan arbete och kapital är synliggjort i det svenska politiska

landskapet och kan hittas i primärmaterialen. Utfallet synliggörs i analysen genom den märkbara

förändringen att alla tre partier har ökat i mörkblå frågor såsom nation, ordning och ekonomisk

politik. Kristdemokraterna hade den mest tydliga/märkbara utvecklingen mellan valen 2014 och

2018. Kristdemokraterna var det enda partiet som förflyttade sig mer vänsterut på Rile-index än

vad som var förväntat. Detta kanske visar på svagheten av indexet men belyser ändå en intressant

aspekt, att klassiska laissez faire ekonomiska påståenden är en kraftigt bidragande faktor till

högerpositioner i denna undersökning.

Magnus Wennerhag & Gabriella Elgenius undersökning visade att höger-vänsterskalan i det

svenska politiska landskapet fortfarande är levande och syns hos C och L som ligger på

högerkanten och är mest för kod 401 (Free Market Economy) samt kod 402 (Incentives:

Positive) vill förändra välfärden, men aldrig avveckla den. Påståenden gällande kod 505

(Welfare state limitation) var väldigt få och berörde oftast Arbetsförmedlingen. Även om partier

som Liberalerna och Centerpartiet tror på valfrihet i skolan och vården vill Liberalerna

förstatliga skolan. Ett parti som fokuserar stort på att begränsa statens makt samt individens rätt

till val vill förstatliga skolan genom kod 506 (Education Expansion). Kristdemokraterna vill

förstatliga vården och slopa regionerna.

Anledningen varför Rile-index används är dess annorlunda och äldre karaktär. Dess fokus på

frågor som inte längre är lika mycket i fokus på agendan ger fortfarande intressanta resultat.

Vilket återspeglas i Henrik Oscarsson och Sören Holmberg att höger-vänsterskalan fortfarande

reproduceras hos unga i Sverige. Undersökningen har klart och tydligt visat en ökning av kod

605 (Law and Order) för C, L och KD. Denna uppsatsen ska inte undersöka varför partierna har
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förflyttat sig eller vad som är syftet bakom förflyttningen utan som tidigare beskrivit lyfta frågan

om, och hur, partierna har förflyttat sig på Rile-index.

4.7 Slutsats.

Frågeställningen i uppsatsen är: Hur har mittenpartierna Centerpartiet, Liberalerna och

Kristdemokraterna förflyttat sig under valen mellan 2014 och 2018 på vänster-högerskalan enligt

Rile-index?

Ett intressant perspektiv är från Henrik Oscarsson och Sören Holmberg är att

vänster-högerskalan fortfarande är stark i Sverige trots GAL-TAN blivit mer populär. Eftersom

vänster-högerskalan fortfarande har relevans kräver det att Rile-index har enligt Martin Mölder

och Kim Heemin en reliabilitet att infånga partiernas påståenden. Genom att infånga dessa

påståenden har politiken blivit mätbar. Denna mätbara datan visar resultat som att Centerpartiet

har förflyttat sig mer högerut på Rile-index. Det är en mängd olika faktorer som bidragit till

denna utveckling. Framför allt ser man en klar tendens för alla partier ett större fokus på kod 605

(Law and Order). Samma gäller för Liberalerna som också har förflyttat sig aggressivt högerut.

Både Centerpartiet och Liberalerna har fokuserat på kod 605 (Law and Order). Det som skiljer

dem åt är mängden vänsterpåståenden som finns i primärmaterialen. Centerpartiet hade en större

andel av sitt valmanifest tillhörande vänstervariabler. Kod 201 (Freedom and Human Rights) var

ett större fokus för Liberalerna där valmanifestet 2018 dominerades av denna kod. Detta är en av

de många variablerna som har förflyttat Liberalerna högerut.

Kristdemokraterna har en annorlunda tendens i utvecklingen. Kristdemokraterna har förflyttat sig

mer vänsterut på grund av ett fokus på välfärd och framför allt äldrevård. Detta fokus på

äldrevården skapade en större balans mellan vänster- och högervariabler och därför har

kristdemokraterna förflyttat sig mer vänsterut. Trots att Kristdemokraterna har förflyttats

vänsterut har mängden mörkblå koder ökat avsevärt. Fokus på nation, ordning och nationell

tillhörighet har ökat för alla partier oberoende av färg. C och L förutom KD har förflyttat sig

högerut på Rile-index skalan.

Peter Esaiasson och Lena Wängnerud påpekar frågor som inte är på vänster-högerskalan har

blivit mer populära där frågor såsom invandring och miljön. Frågor uppstår därför om lag och
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ordning bör anses som en höger fråga? Enligt Rile-index är frågor som berör säkerhet samt lag

och ordning direkta höger frågor. Därför om ett parti vill utvecklas högerut enligt Rile-index

krävs en kombination mellan mörkblå koder såsom kod 605 (Law and Order), kod 603

(Traditional Morality: Positive), kod 601 (National Way of Life: Positive) med ljusblå tendenser

som kod 401 (Free Market Economy), kod 402 (Incentives: Positive), kod 201 (Freedom and

Human Rights). Liberalerna och Centerpartiet har ungefär lika stor andel koder i sitt valmanifest

som tillhör de ekonomiska aspekterna såsom mer marknadsekonomi och avreglering. Det är

framförallt de mörkblå värdena som har ökat i C och L som dragit dem mer högerut. I Sverige

ser vi ett större fokus på kod 605 (Law and Order). Det ska vara hårdare straff för alla som begår

brott. Detta är något som C, KD och L är överens om i sina valmanifesten.

Till och med Centerpartiet hade ökat lite i kod 601 (National Way of Life: Positive). Något som

var mer överraskande. Dessa tendenser för mörkblå värderingar i valmanifestet i samband med

ljusblå värderingar är en av anledningarna som har förflyttat de flesta partierna högerut på

Rile-index. Kristdemokraterna var enda parti som inte hade utvecklats åt högerkanten med fokus

på äldrevården och mörkblå värderingar. Detta skiftade fokus från ljusblå värderingar såsom

ekonomi och frihet, vilket är en av anledningarna till varför Kristdemokraterna inte hade ökat på

högerskalan.

Avslutningsvis har denna uppsats försökt synliggöra de minsta faktorerna som möjliggör stora

förändringar i det politiska landskapet. Syftet med denna kvantitativa innehållsanalys var att

analysera olika mindre partiernas förändring, specifikt Centerpartiet (C), Liberalerna (L) och

Kristdemokraterna (KD), i vänster-högerskalan mellan valen 2014 och 2018 och ge en märkbar

bild av förändringen.

4.8 Implikationer för vidare forskning.

Det finns implikation för vidare forskning inom ämnet. Andra index kan användas för att mäta

hur partierna har rört sig åt vänster eller höger. Eftersom det finns stora tolkningsskillnader  på

vad som ska anses vara vänster och höger har det resulterat i en mängd olika definitioner av

vänster-högerskalan. Denna uppsats har använt sig av ett väl beprövat index som har använts i

decennier. Detta index tillhör en annan tid men har fortfarande klassiska variabler och det har
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hyllats och kritiserats för dess tolkning av vänster- och högervariabler. Trots detta har den ett mer

globalt perspektiv på politik och fungerar på många västeuropeiska länder. Datan går definitivt

att använda för att jämföra Sverige med andra länder i västeuropa. Rile-index kan också

undersökas vidare och kolla dess validitet. Frågan gäller om Rile-index fungerar i Sveriges

politiska landskap. Vidare forskning i hur indexet fungerar i Sverige krävs.
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Appendix A: Förklaring av variabler

Vänsterskalans variabler.

Namn Innebörd

Anti-Imperialism

Kod: 103

Anti-Imperialism Negative references to imperial

behaviour and/or negative references to one state

exerting strong influence (political, military or

commercial) over other states.

May also include:

• Negative references to controlling other

countries as if they were part of an empire;

• Favourable references to greater

self-government and independence for colonies;

• Favourable mentions of de-colonisation
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Military: Negative

Kod: 105

Military: Negative Negative references to the

military or use of military power to solve

conflicts. References to the ‘evils of war’.

May include references to:

• Decreasing military expenditures;

• Disarmament;

• Reduced or abolished conscription.

Peace

Kod: 106

Peace Any declaration of belief in peace and

peaceful means of solving crises – absent

reference to the military.

May include:

• Peace as a general goal;

• Desirability of countries joining in negotiations

with hostile countries;

• Ending wars in order to establish peace

81



Internationalism: Positive

Kod: 107

Internationalism: Positive Need for international

cooperation, including co-operation with specific

countries other than those coded in 101.

May also include references to the:

• Need for aid to developing countries;

• Need for world planning of resources;

• Support for global governance;

• Need for international courts;

• Support for UN or other international

organisations.

Democracy

Kod: 202

Democracy Favourable mentions of democracy as

the “only game in town”. General support for the

manifesto country’s democracy.

May also include:

• Democracy as method or goal in national,

international or other organisations (e.g. labour

unions, political parties etc.);

• The need for the involvement of all citizens in

political decisionmaking;

• Support for either direct or representative

democracy;

• Support for parts of democratic regimes (rule of

law, division of powers, independence of courts

etc.).

82



Market Regulation

Kod: 403

Market Regulation Support for policies designed

to create a fair and open economic market.

May include:

• Calls for increased consumer protection;

• Increasing economic competition by preventing

monopolies and other actions disrupting the

functioning of the market;

• Defence of small businesses against disruptive

powers of big businesses;

• Social market economy

Economic Planning

Kod: 404

Economic Planning Favourable mentions of

long-standing economic planning by the

government.

May be:

• Policy plans, strategies, policy patterns etc.;

• Of a consultative or indicative nature.
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Protectionism: Positive

Kod: 406

Protectionism: Positive Favourable mentions of

extending or maintaining the protection of

internal markets (by the manifesto or other

countries).

Measures may include:

• Tariffs;

• Quota restrictions;

• Export subsidies.

Controlled Economy

Kod: 412

Controlled Economy Support for direct

government control of economy.

May include, for instance:

• Control over prices;

• Introduction of minimum wages.

Nationalisation

Kod: 413

Nationalisation Favourable mentions of

government ownership of industries, either partial

or complete; calls for keeping nationalised

industries in state hand or nationalising currently

private industries. May also include favourable

mentions of government ownership of land.
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Welfare State Expansion

Kod: 504

Welfare State Expansion Favourable mentions of

need to introduce, maintain or expand any public

social service or social security scheme.

This includes, for example, government funding

of:

• Health care

• Child care

• Elder care and pensions

• Social housing

Education Expansion

Kod: 506

Education Expansion Need to expand and/or

improve educational provision at all levels. Note:

This excludes technical training which is coded

under 411.

Labour Groups: Positive

Kod: 701

Labour Groups: Positive Favourable references to

all labour groups, the working class, and

unemployed workers in general. Support for trade

unions and calls for the good treatment of all

employees, including:

• More jobs;

• Good working conditions;

• Fair wages;

• Pension provisions etc.
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Högerskalans variabler

Namn Innebörd

Military: Positive

Kod: 104

Military: Positive The importance of external

security and defence. May include statements

concerning:

• The need to maintain or increase military

expenditure;

• The need to secure adequate manpower in the

military;

• The need to modernise armed forces and

improve military strength;

• The need for rearmament and self-defence;

• The need to keep military treaty obligations

Freedom and Human Rights

Kod: 201

Freedom and Human Rights Favourable mentions

of importance of personal freedom and civil rights

in the manifesto and other countries.

May include mentions of:

• The right to the freedom of speech, press,

assembly etc.;

• Freedom from state coercion in the political and

economic spheres;

• Freedom from bureaucratic control;

• The idea of individualism
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Consitutionalism: Positive

Kod: 203

Constitutionalism: Positive Support for

maintaining the status quo of the constitution.

Support for specific aspects of the manifesto

country’s constitution. The use of

constitutionalism as an argument for any policy

Political Authority

Kod: 305

Political Authority References to the manifesto

party’s competence to govern and/or other party’s

lack of such competence. Also includes

favourable mentions of the desirability of a strong

and/or stable government in general.

Free Market Economy

Kod: 401

Free Market Economy Favourable mentions of

the free market and free market capitalism as an

economic model.

May include favourable references to:

• Laissez-faire economy;

• Superiority of individual enterprise over state

and control systems;

• Private property rights;

• Personal enterprise and initiative;

• Need for unhampered individual enterprises.
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Incentives: Positive

Kod: 402

Incentives: Positive Favourable mentions of

supply side oriented economic policies (assistance

to businesses rather than consumers). May

include:

• Financial and other incentives such as subsidies,

tax breaks etc.;

• Wage and tax policies to induce enterprise;

• Encouragement to start enterprises.

Protectionism: Negative

Kod: 407

Protectionism: Negative: Support for the concept

of free trade and open markets. Call for

abolishing all means of market protection (in the

manifesto or any other country).

Economic Orthodoxy

Kod: 414

Economic Orthodoxy Need for economically

healthy government policy making.

May include calls for:

• Reduction of budget deficits;

• Retrenchment in crisis;

• Thrift and savings in the face of economic

hardship;

• Support for traditional economic institutions

such as stock market and banking system;

• Support for strong currency
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Welfare State Limitation

Kod: 505

Welfare State Limitation Limiting state

expenditures on social services or social security.

Favourable mentions of the social subsidiary

principle (i.e. private care before state care);

National Way of Life: Positive

Kod: 601

National Way of Life: Positive Favourable

mentions of the manifesto country’s nation,

history, and general appeals.

May include:

• Support for established national ideas;

• General appeals to pride of citizenship; •

Appeals to patriotism;

• Appeals to nationalism;

• Suspension of some freedoms in order to protect

the state against subversion.

Traditional Morality: Positive

Kod: 603

Traditional Morality: Positive Favourable

mentions of traditional and/or religious moral

values.

May include:

• Prohibition, censorship and suppression of

immorality and unseemly behaviour;

• Maintenance and stability of the traditional

family as a value;

• Support for the role of religious institutions in

state and society.
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Law and Order: Positive

Kod: 605

Law and Order: Positive Favourable mentions of

strict law enforcement, and tougher actions

against domestic crime. Only refers to the

enforcement of the status quo of the manifesto

country’s law code.

May include:

• Increasing support and resources for the police;

• Tougher attitudes in courts;

• Importance of internal security.

Civic Mindedness: Positive

Kod: 606

Civic Mindedness: Positive Appeals for national

solidarity and the need for society to see itself as

united. Calls for solidarity with and help for

fellow people, familiar and unfamiliar.

May include:

• Favourable mention of the civil society; •

Decrying anti-social attitudes in times of crisis;

• Appeal for public spiritedness;

• Support for the public interest

Appendix B: Kodade valmanifesten innehållande quasimeningar

Här finns alla kodade valmanifesten som används i undersökningen.
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Folkpartiet/Liberalerna 2014:

https://drive.google.com/file/d/1mrAxe1Iha-gktmYC5wdpeheBXqgX-c1p/view?usp=sharing

Liberalerna 2018:

https://drive.google.com/file/d/1oVhFhmYcSPBqtaeUIbD0zDGZuLrafIi3/view?usp=sharing

Kristdemokraterna 2014:

https://drive.google.com/file/d/11waPLIHRE-V0P6tcvMzAwODx1DmRVkfN/view?usp=sharing

Kristdemokraterna 2018:

https://drive.google.com/file/d/15l0mSH1xN4DFP2Dvt2GbYNv3gnoLBtOe/view?usp=sharing

Centerpartiet 2014:

https://docs.google.com/document/d/1If6K7WtbZolfKS6fUc762dCNzQ6jFJHgtFsKDojEi1Y/edit?
usp=sharing

Centerpartiet 2018:

https://drive.google.com/file/d/1utE5o_dHsEw03FoBxQAxEaQttEvfHtGy/view?usp=sharing
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